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KIPRO KLAUSIME SOVIETAI REMIA TURKIJA
VISAS PASAULIS LIŪDI DĖL BRITŲ 
POLITIKO W. CHURCHILLIO MIRTIES

‘LONDONAS. — Sir Winston Churchill mirus, telegramos iš 
I viso pasaulio plaukia į Londoną. Prezidentai ir diktatoriai, minis- 
į teriai ir karaliai siunčia Churchillio našlei ir Britanijos karalienei 
’Elzbietai savo užuojautas ir pagyrimus dideliam britų valsty- 
įbininkui ir karo meto vadui. Karalienė įsakė parlamentui suruošti 
i Churchilliui iškilmingas valstybines laidotuves, kuriose, manoma, 
I dalyvaus iš viso pasaulio suvažiavę valstybių vadai. Laidotuvės 

įvyks šeštadienį.
Į? Prezidentas Johnsonas, kuriam 
į ligoninėje tuoj pat, vidury nak
ties buvo pranešta apie Churchil- 

lio mirtį, įsakė visas Amerikos 
į vėliavas nuleisti gedulo ženklan 
iki pusiau stiebo. Gedulas bus 

i laikomas iki Churchillis bus pa
laidotas. Vėliavas nuleido ir dau- 
. gumas vakarų Europos kraštų.
I Telegramos iš viso pasaulio
f Pirmoji savo užuojauta našlei 
pasiuntė britų tautų bendruome- 
nės karalienė Elzbieta. Popie

rius Paulius VI-sis savo telegra
moje rašo, kad Churchillis buvęs 
^(laisvės nepriklausomybės ir tai- 
kos gynėjas. Prezidentas de 
Gaulle jį vadina savo karo meto 

Įkompanijonu ir draugu. Jis daug 
prisidėjęs prie prancūzų išgelbė

jimo ir pasaulio laisvės. Sovie- 
tų premjeras kosyginas savo te

legramoje sako, kad britų tautos 
liūdesys yra jaučiamas ir Mas
kvoje. Buvęs JAV prezidentas 
Èisenhoweris rašo, kad velionis 
buvęs jo artimas ir mielas drau-

Jįfts. Savo užuojautas atsiuntė 
6^etpuft^S Jugoslavijos Tito ir buvęs pre-
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.zidentas Harry Truman. Net ir 
•Čekoslovakijos komunistų radi
jas pripažino, kad Churchillis bu- 
vęs "vienas iš didžiausių buržu- 
jiniy politikų”.
Į Jo darbai liks istorijoje
I Pasaulio spauda iškeldama 
..Churchillio nuopelnus, pabrėžia 
jo darbą antrojo pasaulinio karo 
metu, kai jis vadovavo koalici
nei, daug galių turinčiai britų 
vyriausybei. Jis sujungė britų 
tautą ir ją uždegė pasiaukojimui 
ir kietam darbui. Prezidentas 
Johnsonas nurodė, kad tai, ką 
Churchillis pasakė ir padarė įėjo 
J istoriją ir niekad nemirs. Chi- 
cagos politikas Jacob Arvey pa
reiškė savo įsitikinimą, kad jei 
Churchillis būtų gimęs Ameriko- 
fe, tai savo gabumais kalbėti ir 
patraukti mases, jis tikriausiai 
būtų buvęs Amerikos preziden- 

vandens boūi Anglų kalbos profesorius Chi-
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įagos universitete iškelia Chur- 
chillio sugebėjimus vartoti ang
ly kalbą. Jo pasakytos politinės 
laibos turėjo ne tik turinį, bet 
ir klasikinį grožį, bei stilių. Chur- 
chillis, specialiu prezidento Ken
nedy aktu, buvo 1963 m. balan- 
ižio 9 dieną paskelbtas Ameri- 

pučiamuri tos garbės piliečiu. Kongresas 
°rl^1 M Patvirtino, o pats Churchillis 

naujuose d# ta Amerikos pilietybe labai di- 
ižiavosi ir pareiškė, kad tą gar-

oru
ius ir oro — 
lietuvių turime j

r METAL CO. . i
3 Ave., Chicago- oę ilgai atsimins jo įpėdiniai, 
tel. 277-1442 .
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[ADE — ST M*
Jis buvo labai darbštus

į Churchillio biografai iškelia 
Jis 

iuvo vienintelis visoje britų po- 
itikos istorijoje turėjęs įvai- 
iose ministerijose net 12 minis- 
Brio postų. Jo didesnių politi- 
iy kalbų priskaitoma virš 3,000. 

laub f8 40 knygų, kai kurios 
U pasklido ne tik po angliškai 
kalbančių tautų žmones, bet bu- 
o išverstos į svetimas kalbas.

’ T 'DnntU įėPaPrastą J° darbštumą. 
-jIj KUUr^ įuvo vienintelis visoie brit
prieš 50 mėty
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IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės laikraštyje du žymūs ka
rininkai rašo apie reikalą turėti 
stiprią senovišką kariuomenę, 
neatiduodant viso dėmesio į ra
ketas ir atominius ginklus. Jų 
nuomone pergalė prieš “agreso
rius” galima bus pasiekti tik pa
naudojant visų rūšių ginklus ir 
turint stiprią, įprastais ginklais 
ginkluotą kariuomenę.

CHICAGO. — Northwestern 
universiteto studentams kalbėjęs 
sovietų rašytojas Boris Riurri- 
kov pareiškė, kad rusų rašytojo 
Pasternako poezija yra Sovietų 
Sąjungoj leidžiama ir skaitoma. 
Galimas daiktas, kad ateityje 
bus išleistas ir iki šiol draudžia
mas Pasternako romanas “Dak
taras živago”. Kaip žinoma, Pas
ternakas už tą vakaruose išspau
sdintą knygą gavo Nobelio lite
ratūros premiją.

PARYŽIUS. — Trečiadienį ir 
ketvirtadienį prancūzų elektros 
stočių ir dujų darbininkai išeina 
streikuoti. De Gaulle vyriausy
bė uždraudė darbininkų unijoms 
streiko neruošti, bet kartu nesu
tiko pakelti šių suvalstybintų 
pramonių darbininkams algų. 
Vyriausybė sustabdė visų atly
ginimų kilimą, norėdamas su
stabdyti infliaciją ir kainų ne
pastovumą. Streikas gali smar
kiai paliesti visą Prancūzijos gy
venimą.

kad jam visada patikęs jo dar
bas. Pasaulyje, sakė jis, daugu
mai žmonių darbas yra tik dar
bas, o malonumai — tik malonu
mai. Laimingi yra tie, kurių 
darbas ir malonumas yra vienas 
ir tas pats. Jiems kiekviena die
na yra atostogos.

Liko padarytos klaidos

Pats Churchillis nebuvo reli
gingas žmogus. Į bažnyčią jis 
ateidavo tik per ceremonines pa
maldas ar mirus kuriam jo drau
gui. Jis mėgo gerą maistą, ge
rus cigarus ir gerą konjaką. Jo 
geriausias poilsis buvo skaityti, 
tapyti paveikslus. Neturėjo jis 
nei artimų, intymių draugų. Bri
tanijoje vienas toks buvo jo as
meninis gydytojas lordas Moran, 
82 metų. Jis jau senai metė sa
vo gydytojo praktiką. Jo vienin
telis pacientas per paskutinius 
kelioliką metų buvo Churchillis. 
Amerikoje Churchillis visada ap
lankydavo bankininką Bernard 
Baruch, su kuriuo jį rišo drau
gystės ryšiai.

Rašydamas apie Churchillio 
politinį palikimą “Chicago Tri
bune” savo vedamajam sausio 
25 d. sako, kad Churchillis buvo 
geresnis karo vadas, negu vals
tybininkas. Jau senai prieš jo 
mirtį paaiškėjo, kad ne tik Eu
ropa, bet ir visas pasaulis ilgai 
turės kentėti dėl jo ir kitų dvie- 
jų karo meto vadų prezidento 
Roosevelto ir Stalino padarytų 
klaidų.

Vietnamo budistu grupė Saigone rengėsi ateiti prie JAV ambasados ir protestuoti, bet policija 
demonstrantus išvaikė. Budistai reikalauja, kad būty pašalintas daabrtinis krašto premjeras ir 

atšauktas JAV ambasadorius Taylor.

MEDŽIŲ APLEDĖJIMAS PADARĖ DAUG 
NEMALONUMŲ ILLINOIS ŽMONĖMS 
CHICAGA. — Praėjusio savaitgalio lietus ir šaltas oras su

kėlė Chicagoje ir šiaurinėje Illinois daly daug nemalonumų. Lie
taus kaikuriose vietovėse iškrito tiek daug, kad, šaltesniam orui 
esant, būtų iškritę apie 18 colių sniego. Jau penktadienį iškritęs 
lietus pradėjo šalti ir ledo sluogsniu apsidengė - -ne tik Chicagos 
gatvės, bet ir medžiai, krūmai bei automobiliai. !

Daugiausiai nuostolių sukėlė 
lūžtančios medžių šakos. Nepa- 
keldamos susikrovusio ledo svo
rio, šakos daugelyje vietų lūž- 
damos nutraukė elektros laidus, 
šiaurinio Illinois miesteliai su 
200,000 namų neteko elektros. 
Gyventojai negalėjo apsišildyti 
savo namų, neturėjo šviesos ir 
šilto maisto per visą savaitgalį. 
Elektros bendrovės suorganiza
vo 42’5 laidų taisymo grupes, ku
rios be pertraukos važinėjo iš 
vietos į vietą taisydamos nu
trauktus laidus ir atstatydamos 
elektros tiekimą.

Elektros darbininkų buvo at
vežta iš Detroito, iš Denver ir 
St. Louis, nes vietiniai darbinin
kai jau nebegalėjo apsidirbti. Į 
pagelbą atskubėjo ir kelios gru
pės Raudonojo Kryžiaus organi
zacijos.

Buvo apsemti rūsiai

Daugelyje vietovių, nesant 
elektros srovės, kuri varytų pom
pas, buvo apsemti namų rūsiai 
tuo dar prisidėdami prie gyven
tojų nelaimių. Daug maisto rei
kėjo išmesti, nes nustojo veikę 
šaldytuvai, žmonės krautuvėse 
išpirko visas žvakes, kurios bu
vo naudojamos apšviesti tam
sius namus. Malkos irgi buvo 
sparčiai perkamos tų gyventojų, 
kurie turi savo namuose židinius. 
Kai kurios vietovės organizavo 
apšildytas sales, kuriose galėjo 
prisiglausti sušalę žmonės.

Apledijusios gatvės prisidėjo 
prie daugelio nelaimių. Chicagos 
ligoninėse buvo paguldyti 390 
žmonių, kurie bekrisdami susi
žeidė. Dabar daugiau buvo to
kių, kurių kritimai atnešė tik 
mėlynes ir lengvus susibraižy- 
mus. Automobilių nelaimės pa
didėjo keturgubai dėl slidžių, 
kaip stiklas, gatvių. Ypatingai 
pavojingos buvo šalutinės gat
vės. Ledynės sukelti elektros 
srovės trūkumai privertė užsi
daryti kelis šimtus Illinois mo
kyklų. Jų mokiniai buvo vie
ninteliai, kurie džiaugėsi ledyne. 
Jie galėjo ne tik į mokyklą neiti, 
bet ir gatvėse už dyką pačiuoži
nėti. Vaikai šalutinėse gatvėse 
čiuožė ir bandė lošti ledo ru
tulį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar prezidentas Johnso- 

nas pasiuntė kongresui savo biu
džetą 1966 meįąms. Biudžetas 
siekia 99.7 bilijonus dolerių. La
bai didelė dalis užsibrėžiama iš
leisti krašto gerbūviui pakelti. 
Sveikatai, namų statymui, švie
timui ir skurdo, naikinimui bus 
išlęidžiama daugiau negu bet ka
da anksčiau. Ginklavimuisi bus 
išleista mažiau, negu pernai.

♦ Prezidento sveikata ligo
ninėje taisosi. Jis išreiškė norą 
važiuoti į Londoną dalyvauti 
Winston Churchill laidotuvėse, 
tačiau daktarai pataria iki ket
virtadienio pabūti ligoninėje, o 
tada jie nuspręs ar patartina pre
zidentui keliauti į Europą.

♦ Londone britų parlamentas 
patvirtino karalienės Elzbietos 
pageidavimą suruošti Churchil- 
liui valstybines laidotuves. Ka
ralienė pareiškė, kad ji pati da
lyvaus laidotuvėse, šis nutari
mas sulaužo ilgametę britų ka
ralių tradiciją.

♦ Bolivijos prezidentas pra
nešė, kad rudenį Bolivijoje įvyks 
rinkimai. Jis pats dar nežinąs, 
ar sutiks kandidatuoti į prezi
dentus. Bus renkami parlamen
to nariai, prezidentas, bei vice
prezidentas.

♦ Michigane susidūrė Grey
hound autobusas su skysto kuro 
troku. Autobuso šoferis buvo už
muštas ir keliolika keleivių su
žeisti.

♦ Pietų Vietname Da Nang 
mieste demonstracijos prieš vy
riausybę ir amerikiečius tiek iš
siplėtė, kad JAV karinė vadovy
bė uždraudė savo kareiviams iš
eiti į miesto gatves. Generalinis 
streikas sustabdė visą miesto su
sisiekimą ir uždarė prekybą.

♦ Henrikas Žeimelis pakvies
tas “Margučio”. radijo progra
mos vedėjo pareigoms. Jis jau 
atvyko iš Rochesterio, N. Y., pra
dėjo eiti savo pareigas nuo pir
madienio vakaro.

CHICAGO. — Aplėdyje lėktu
vų takai smarkiai sumažino skri
dimų skaičių Midway aerodrome. 
Sakoma, kad net 75% visų skri
dimų buvo nutraukti.

SOVIETŲ PLANAS: KIPRO SALAI YRA 
PALANKUS TURKAMS, NE GRAIKAMS

MASKVA. — Naujieji Kremliaus vadai pakeitė savo nusista
tymą Kipro salos klausimu. Chruščiovo laikais sovietai aiškiai 
rėmė graikų pusę, siuntė į Kiprą graikams ginklus ir palaikė ar
kivyskupo Makarios vyriausybės planus siekti susijungimo su 
Graikija. Dabar Sovietų užsienio reikalų ministeris Gromyko pa
skelbė “Izvestia” laikrašty, kad jis netrukus įteiks Jungtinėms 
Tautoms rekomendaciją, kad Kipro sala būtų padalinta į dvi ly
giateises dalis. Vienoje gyventų ir valdytųsi graikai, o kitoje — 
turkai.

Laos karo aviacija 
neteko 10 lėktuvų 
VIENTIANE, Laos — Nelai

mingas atsitikimas sunaikino de
šimtį Laos karo aviacijos lėktu
vų. Aerodrome lėktuvai buvo pa
ruošiami bombardavimo misijai 
ir baigiami pakrauti sprogstamo
mis bombomis. Staiga, netikėtai 
pradėjo šaudyti vieno lėktuvo 
kulkosvaidis. Jo šūviai išsprog
dino vieną bombą, tuoj pat nuo 
jos sprogimo pradėjo sproginėti 
ir kitos bombos, kol visi angare 
buvę lėktuvai buvo sunaikinti. 
Sprogimai apgriovė aerodromo 
pastatus, o kilęs gaisras išsprog
dino amunicijos sandėlius. Bu
vo sunaikinta pusė visų Laos ka
ro .aviacijos lėktuvų, kuriuos 
Laos vyriausybė buvo gavusi iš 
JAV. Tie lėktuvai buvo naudo
jami kare prieš Laos komunis
tus. Jie buvo ir šį kartą paruo
šiami bombardavimo misijai 
Laos šiaurėje, kur džiunglių ke
liais yra siunčiama pagelba Viet
namo komunistams.

Budistai kaltina 
Amerikos pasiuntinį

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo budistai vis daugiau savo 
puolimus prieš vyriausybę nu
kreipia Amerikos pusėn. Sekma
dienį jie paskelbė atsišaukimą, 
kuriame sakoma, kad Amerikos 
ambasadorius bus ateityje lai
komas atsakingu už visas budis
tai gyvybes. Jis bus atsakingas 
už badaujančius, jei jie mirs ir 
už tuos, kurie save susidegins.

Atsišaukime tvirtinama, kad 
Amerikos ambasadorius Taylor 
ir vietnamiečių ministeris pir
mininkas Huong ruošiasi išžu
dyti visus budistų vadus ir išnai
kinti budistų tikėjimą P. Viet
name. Ateityje vyriausybė ruo
šiasi 
mui 
mas 
kilti
nuolių, kurie save susidegino 
protestuodami prieš Dieni reži
mą. Tik jų pasiaukojimas išgel
bės Pietų Vietnamo budistus ir 
jų tikėjimą.

žiauriam budistų naikini- 
ir priespaudai. Atsišauki- 
kviečia visus budistus su
it sekti pavyzdžiais tų vie-

Stiprėja Kinijos ir 
Indonezijos ryšiai 
TOKIJO. — Komunistinės Ki

nijos ir Indonezijos draugystė 
vis stiprėja. Pekinge lankosi 
Indonezijos delegacija, vadovau
jama užsienio reikalų ministerio 
Subandrio. Kinijos premjeras 
Chou En-lai pasakė jo garbei 
kalbą, kurioje puolė Jungtines 
Tautas ir siūlė įsteigti naują pa
saulio tautų organizaciją, kuri 
“būtų laisva nuo JAV imperializ
mo įtakos”.

Chou En-lai tvirtino, kad 
Jungtinės Tautos padariusios 
per daug klaidų ir visos Afrikos 
ir Azijos naujosios valstybės or
ganizacijos veikla nusivylusios. 
Jis pagyrė Indonezijos pasitrau
kimą iš tos nieko gero pasauliui 
neduodančios otrganizacįjos. 
Istorija esą įvertins Indonezijos 
prezidento Sukamo žingsnį pasi
traukti iš Jungtinių Tautų.

Kinijos premjeras nurodė ir 
tai, kad Malaizijos įsileidimas į 
Saugumo Tarybą buvęs dar vie
nas blogas anglų ir amerikiečių 
imperialistų darbas. Jis pritarė 
idėjai steigti revoliucinę Jungti
nių Tautų organizaciją, kurioje 
Amerika negalėtų daryti, kas 
jai patinka.

MANAGUA, Nicaragua---- Po
40 metų ramybės staiga vėl pra
dėjo veikti Telica ugniakalnis. 
Iki šiol nuostolių dar nepada
ryta.

Nauji kardinolai
VATIKANAS. — Popiežius 

Paulius VI-sis paskelbė 27 nau
jus kardinolus. Tuo būdu, kar
dinolų skaičius padidėjo iki 103 
— didžiausias skaičius katalikų 
Bažnyčios istorijoje. Paskutinis 
kardinolų įšventinimas paskyrė 
10 naujų kardinolų. Nuo to lai
ko jau 11 mirė.

Kaip ir anksčiau buvo įpras
ta, paskirtų kardinolų tarpe di
džiausią skaičių sudaro italai — 
šeši. Du nauji kardinolai bus iš 
Prancūzijos. Paskirtas ir vie
nas amerikietis — Joseph She- 
han iš Ballimorės.

Tarp naujųjų kardinolų yra 
trys iŠ komunistų kraštų. Pa
aukštinimą gavo (Pragos arkivys
kupas Josef Beran, kurį praei
tyje čekoslovakų komunistai gan 
daug persekiojo, Zagrebo, Ju
goslavijos arkivyskupas Seper 
ir ukrainiečių katalikų vadas, 
Lvovo arkivyskupas Josef Slipyi.

Kardinolų pakeltas ir Ouaga
dougou arkivyskupas iš Upper 
Volta.

Kardinolų šventinimas įvyks 
vasario 22 dieną.

Arkivyskupas — nusivylė
Šitas sovietų viešas pareiški

mas sukėlė Kipro saloje ir Grai
kijoje didelį nusivylimą ir pyk
tį. Arkivyskupas Makarios ir 
graikų kariuomenės Kipro sa
loje vadas generolas Grivas iš
skubėjo į Atėnus pasitarti su 
Graikijos vyriausybe. Jie mato, 
kad visi Kipro salos problemoms 
spręsti padaryti planai, visiškai 
nemini galimybės, kad Kipras 
kada susijungtų su Graikija. Ne
senai savo planą sudaręs Ekva
doro diplomatas Galo Plaza, ku
ris yra vyriausias Jungtinių Tau
tų pasiuntinys Kipro saloje, ir
gi siūlo Kipro salą padalinti į 
turkų ir graikų puses, kurios abi, 
panašiai kaip Šveicarijos kanto
nai, sudarytų vieną federalinę 
Kipro valstybėlę.

Turkijoje dėl sovietų plano po
litikai džiaugiasi. Turkai, turė
dami Kipro saloje mažumą nie
kad ir nesitikėjo palankesnio 
sprendimo, kaip padalinimas. Jie 
nesvajojo, kaip graikai, prisi
jungti salą prie savo valstybės. 
Todėl sovietų politinis pareiški
mas jiems labai patinka.

Turkų mainai su Podgorny

Stebėtojai galvoja, kad sovie
tų delegacija, vadovaujama jų 
partijos šulo Podgorny, aptarė 
su Turkijos vyriausybe visus rei
kalus liečiančius Kipro salą. Sa
koma, kad už sovietų paramą, 
turkai atsilygino pasižadėdami 
nedalyvauti Nato valstybių tarp
tautiniame laivyne. Galimas 
daiktas, kad Podgorny bus išsi
derėjęs ir kitų nuolaidų.

Jungtinių Tautų diplomatai 
sako, kad sovietų planas dėl Ki
pro salos padalinimo tikrai butų 
priimtas pasaulio tautų daugu
mos, nes jis sutampa su JT at
stovo planu. Graikijai beliktų 
tik vienas kelias, tai ginkluotas 
sukilimas ir prisijungimas prie 
Graikijos, šis kelias, tačiau,1 Ji li
tų pavojingas, nes turkai, tik
riausiai įsileistų.

GENOA, Italija. — Du ba> 
jiami statyti Italijos liuksusi
niai, keleiviniai laivai “Michelan
gelo” ir “Raffaello” išplauks į 
savo pirmąją kelionę į New Yor- 
ką( gegužės mėnesį.

LONDONAS. — Tirštas rū
kas sustabdė lėktuvų judėjimą 
visoje Britanijoje. Sekmadienį 
daugumas lėktuvų negalėjo Lon
done nusileisti ir turėjo skristi 
į Amsterdamą ar Frankfurtą.

KUALA Lumpur, Malazija.— 
Vakarų Vokietijos ambasadorius 
Horst Bohling pareiškė, kad Va
karų Vokietija yra pasiruošusi 
duoti Malaizijai ekonominę pa
ramą.

LITTLE BAY. — Sekmadie
nį Newfoundland vario kasyklo
je staigus vandens įsiveržimas 
užliejo keturis kasyklos darbi
ninkus 1,400 pėdų kilumoje.

Ponia prezidentienė nuvyko Į Bethes
da ligoninę savo vyro aplankyti, bet 
paaiškėjo, kad ir ji turinti stiprią 
slogą. Gydytojas liepė ir jai tuojau 

atsigulti ligoninėn.



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ I
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus

— JONAS ADOMAVIČIUS, M.
perteikimas

D. ___ ....

SMEGENŲ SMŪGIS V 
(Apopleksija, sirokas, šokas, paralyžius)

Smegenų kraujagyslių sutrikimas sudaro treeiąsavo 
gausumu mirties priežastį visiems šio krašto gyven-
tojmns.

Šio krašto medicinoj bendra 
prasme smegenų smūgis vadi
namas sutrumpintai CVA-tai su
trumpintas pavadinimas Cerebro 
Vascular Accident ligos, lietu
viškai — smegenų kraujagyslių 
sutrikimas. Mūsiškių kalboj ne
visai tiksliai smegenų smūgis 
kartais vadinama apopleksija, 
stroku, vienos pusės paraližium 
bei šoku. Su šia dažna senes
niems mūsiškiams liga susipa
žinkime truputį nuodugniau, 
ypač kad dabar Sir Winston 
Churchill, buvusį Britanijos 
premjerą, ištiko toji liga. Šios li
gos atveju visada sutrinka sme
genų arterijos.

Smegenų smūgis turi 
trejopą priežastį

Minėtais įvairiais vardais 
dinamas smegenų smūgis gau
nasi tada, kai gyvybiniams sme
genų centrams nutraukiamas 
kraujo padavimas. Tas to krau-1 
jo tiems smegenims nutrauki
mas atsitinka trejopu būdu. 1. 
Staiga trūksta — plyšta vienoj 
vietoj smegenų arterija —gau
nasi smegenyse kraujo išsilieji
mas (Cerebral hemorrhage). Tai 
atsitinka senesniems žmonėms 
dėl jų arterijų sukalkėjimo bei 
dėl aukšto kraujospūdžio, šitoks 
stovis reikalauja greitos gydyto
jo pagelbos (Emergency casé). 
2. Antras būdas smegenų smū
giui gauti yra ilgai besitęsiąs — 
pamažu vykstąs arterijos sme
genyse priskrėtimas. Kai arteri
ja visai priskrenta ir užsidaro — 
tada svarbiems smegenų cent
rams nutraukiamas kraujo pri- 
tekėjimas. Išdavos esti tokios 
pačios kaip ir pirmuoju atveju 
— plyšus arterijai, šitoks lė
tas arterijų priskrėtimas čionyk- 
štėj kalboj vadinamas Cerèbràl 
thrombosis. Tai dažniausiai 
smegenų smūgiui atsirasti prie
žastis. 3. Kiek rečiau — apie 
10% visų smegenų smūgių atsi
tikimų esti dėl smegenų arteri
jos užblokavimo dėl iš tolimos 
kūno vietos arterijomis atneštu 
kamščiu, vadinamu embolu — 
tai anglų kalboj vadinama Cere- 
brál embolism. Toks užkimši-

va-

GALITE IŠMESTI SAVO , 
KO P Ê Č I A S

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU | 

DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi-j 
zuotus ai ūmini j aus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų', 
iki plytų, be to jų nereikia dažy'iJ

SPAIT IS
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

Šiandieninio ¿gyvenimo tiesa 

mas gáli būti kraujo 'krešuliu^ 
riebalais ar oru. Kraujo ‘krešu
lys gali atsirasti širdies vidinėj 
sienelėj — iš ten j smegenis nu
keliauti. Riebalai gali pakliūti 
į venas iš kaulo smegenų lūžus 
kojai — ilgu keliu toks riebalų 
krešulys gali patekti į smegenų 
arterijas. Oras į kraujagysles 
gali įvairiais keliais patekti — 
ypač susižeidus krūtinę — plau
čius.

Smegenų smūgio • reiškiniai

Gydytojui svarbu atskirti vi
sas tris minėtas smegenų smūgį 
iššaukti galinčias priežastis. 
Mat, kiekvienu atveju kiek ki
taip esti gydomas sergantysis. 
Vienok teikiant greitąją pagal
bą negalvojama kuri iš trijų 
priežasčių susirgdino žmogų. Vi
siems lietuviams bus pakanka
ma, kad jie supras kas atsitiko 
ir įvertins padėties rimtumą, kol 
sergantysis pateks gydytojo glo
bom

Smegenų smūgiui dėl krauja
gyslės plyšimo atsitikus, nesti 
pradinių įspėjamųjų ženklų. Pra
sideda liga staiga. Prieš tai gali 
būti nežymūs nusiskundimai, 
einą kartu su padidintu kraujo
spūdžiu : kartais galva pasisuka, 
kartais orientacija sumenksta ar 
protarpiais galvą paskauda.

žmogus staiga sukrinta. Są
monę nevisada praranda. Veidas 
esti raudonas ir pritvinkęs : ve
nos kakle išpunta, akys kiek iš
sprogsta, lėliukės dažnai esti ne
vienodo dydžio; burnos kampas 
nudrinba vienon pusėn, ima sei
lės tekėti; kartais žmogus vemia, 
kartais jį gali traukuliai suimti. 
Negaudama kraujo dalis smege
nų nustoja veikusi — to pasėkoj 
suparaližiuoja visą kūno pusę — 

íveidą, ranką ir koją — vienoj ar 
kitoj pusėj,) priklausomai ku
rioj vietoj pakenkiama arterija 
smegenys. Suparaližuoja prie
šingą kūno pusę, palyginus su 
smegenų arterijos sužeidimu: 
nervai iš smegenų eidami į kū
no raumenis pakeičia kryptį — 
persikryžiudja.

Net žmogui esant be sąmonės, 
galima pažinti kuri pusė supara- 
ližuota: toji esti sudribus, labai 
laisva — neįtempta; vienok — 
jei gilioj komoj esti ligonis, tada 
sunkiau duodasi paraližiuota pu
sė susekti. Kalba esti tik tada 
paliečiama, kai kalbos centras 
esti užgaunamas — jis dešinia
rankiams esti kairėj smegenų 
pusėj. Todėl dešiniarankiams 
gavus smegenų smūgį ir turint 
suparaližiuotą dešinę pusę —■ 
galima tikėtis kalbos suirimo, 
nes esti kairė pusė smegenų su
žalota.

Smegenų arteriją kamščiui už
kimšus — esti prieš tai mažesni 
bei didesni reiškiniai, kol galu
tinai arterija esti užkemšama. 
Trims dėl šios priežasties smege-

KELIONĖ Į BRAZILIJĄ
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon

gresą Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vyksiantį vasario mėn. 
1'8—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 
1965 metų vasarą, tai, turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo ’klausimais.

Rašykite laiškus:
Mr. WALTER RASK,

W®E WORLD TRAVEL, INC. .
97,27 So. WESTERN ATENUE, OHIGAGO 43, ILL.

TėLėf.: BE 3-3W4 GA 2-0Í40
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Iš pirmo žvilgsnio gali susidaryti įspūdis, kad prieš akis yra besimaudantis paukštis, bet tikrovė- 
įe tai yra sena japonų auksinė maudynė, šiandien kainuojanti $360,000. Senovėj japonai iš aukso 

daug ką nuliedavo.

nų smūgiams esti vienas ar dar 
mažiau smegenų smūgių dėl mi
nėto kraujagyslės plyšimo. Tai
gi, užsikimšimas arterijos sme
genyse esti daug dažnesnė prie
žastis smegenų smūgiui gauti. 
Pradžioj iš dalies arterijai už
sikimšus, gali būti laikinai vie
nos kūno pusės nusilpimai, ypač 
į vakarą kai daugiau kūnu ir pro
tu pavargstama. Rytais tokie 
atsitaiso ir eina darban. Tokių 
nuovargio — pusės kūno susilpi- 
mų gali būti keliasdešimt ar keli 
šimtai, kol, tinkamai gydant, su
sitvarkoma, ar negydant — sme
genų smūgis gaunama.

Tvarkykimės pirmus 
reiškinius pajutę

IGavus smegenų smūgį ne visi 
vienodai sunkiai suserga. Tai 
priklauso nuo smegenų paken
kimo gausumo; nuo kraujo išsi
liejimo kiekio ar nuo arterijos 
užsikimšimo stiprumo. Smege
nų smūgis dėl arterijos užsikim
šimo esti daugumoje atsitikimų 
ramesnis, negu kad arterijai trū
kus. Jei tik mažos arterijos esti 
pakenktos, tai smegenų smūgio 
pasėkos esti nežymios ir atsitai- 
symas sergančiojo .esti daug 
greitesnis.

Vieno nepamirškime — leng
vus smegenų smūgius laikykime 
pirmu skambančiu: jei nesusi
tvarkysime, tie nusiskundimo 
skambučiai prabils mums var
pais.

Ir sunkų smegenų smūgį ga
vus nemirštama Sitaigiai: tai 
trunka valandas ar keletą die
nų, kaip tai atsitiko su Britų 
premjeru. Mirtingumas nuo tos 
ligos priklauso nuo smegenų pa
kenkimo dydžio ir nuo teikiamos 
pagelbos tinkamumo. Apie ją — 
kitą 'kartą.

Pasiskaityti: Emergency Me
dical Guide, John Henderson, M. 
D.

šies po namus, ar gal mėgini net 
žolę piauti, tai nebijok didelės 
operacijos vargų — juos nuga
lėti turi daugiausia duomenų !

O kaimynkas laikyk tuomi, kuo 
jos yra: jos pačios nežino ką 
kalba, mat, joms reikia išsikal
bėti, tinkamo darbo dirbti nepa
jėgiant. Tokių gausybės yra 
apie visus, ne tik apie Tamstą. 
Jos savu nesubrendimu kiekvie
ną kiekvieno teigiamą žingsnį 
liežuviais palydi, nes darbu tin
kamu žmogui padėti nesiryžta.

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Prof. Ignas Končius 
žengia į 80-sius metus

Kas iš mūsų nežino Igno Kon
čiaus; jis ir Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius, Vil
niaus universiteto valdytojas, 
Savitarpinės Pagalbos vadovas, 
Červenės kalinys, daugelio kny
gų autorius, mokslinis ir visuo
meniškas darbuotojas, organi
zacijų veikėjas.

Netrukus šis; vyras įžengia į 
80-uosius savo /gyvenimo me
tus. Tebėra tvirtas, judrus, gy
vas, sąmoningas. Gyvenk pas sa
vo sūnų Bristol, Conn. Kitas jo 
sūnus —Vytautas Končius, lai
kosi Čikagoje.

Malonu pranešti, kad savo 
prasmingo gyvenimo sukaktį vai
nikuoja pats sukaktuvininkas: 
šiomis dienomis iš spaudos išei
na jo nauja knyga — “Žemaičių 
kryžiai ir koplytėlės”, šį naują 
profesoriaus veikalą šiomis die
nomis išleidžia “Tėviškėlės” lei
dyklos savininkas Vladas Vijei- 
kis. Knyga gerai parašyta, gra
žiai iliustruota, puikiai išleista.

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Čikagos skyrius, inž. Eugenijaus 
Vilko pirmininkaujamas, ėmėsi 
iniciatyvos šiups 
mėti. Pirmiausia 
kagą atvykti patį 
ką ir šis malonįai

Sukakties minėjimas ir kny-1 
gos pristatymas įvyks š. m. va
sario mėn. 7 d., sekmadienį, 3 
vai. p. p. B. Pakšto salėje, 2801 
W. 38th Str. Čikagoje. Progra
moje: Jubiliato'ir knygos prista
tymas, sveikinimai, meninė da
lis, kavutė. ‘

Jau anksčiau/ir dabar, būda
mas pensijoje profesorius nenu
stoja dirbęs. Pailsęs po rašto 
darbų, dienomis ir vakarais dro
žinėja; kitaip tariant, virto diev- 
dirbiu. O dievdirbis jis puikus: 
jo drožiniai aukšto meninio ly
gio, puikios kokybės. Malonu 
girdėti, kad dalis jų bus atgaben
ta į Čikagą, kur turėsime progos 
jais pasidžiaugti.

Čikagos ir apylinkių visuome
nė kviečiama šiose iškilmėse da
lyvauti. Ypatingai kviečiami 
Profesoriaus bičiuliai, jo buvę 
studentai, bendraminčiai, skau
tai ir visi tie, kurie jaučia šiam 
didžiajam mokslo vyrui ir visuo
menės veikėjui pagarbą. ASS

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Šių metų sausio 7 d. Holly- 
wod svetainėje įvyko SLA 
134-tos Moterų kuopos susirin
kimas. Gausiai susirinkusios 
narės išklausė pereitų metų 
valdybos ir kitų komisijų pra
nešimus bei finansų raportus. 
Viskas buvo priimta su pagy
rimu.

Pirmininkė H. čižauskienė 
pradėjo ir gražiai pravedė su
sirinkimą. Neatsilankius vice- 
pirm. P. Senulienei, paaiškėjo, 
kad yra serganti. Narės apgai
lestavo ir palinkėjo jai greitai 
pasveikti.

H. čižauskienė pranešė, kad 
šių Naujų 1965 metų pirmas 
susirinkimas vyksta liūdnoj 
nuolaikoj, nes negailestingoji 
mirtis netikėtai išskyrė iš mū- 
su tarpo dar jauną narę Joaną 
Prišmantienę-Yurkus. Susirin-

kimas velionę pagerbė atsisto
jimu ir tylos susikaupimu. Ve
lionės Joanos Yurkus vyrui’ 
Stanley, dukrai Danguolei ir 
visiems giminėms SLA 134-ta 
Moterų kuopa pareiškė nuošir
džią ir gilią užuojautą.

Džiugu, kad mūsų darbščioji 
organizatorė Christine Austin 
pasiryžo užpildyti gretas, ku
rios praretėjo amžinybėn išly
dėjus kelias nares. C. Austin 
pristatė kuopai keletą naujų 
kandidačių. Visos buvo malo
niai priimtos.

SLA istorijos išleidimui iš 
iždo paskirta >$50. Kelios narės 
pasižadėjo įsigyti istorijos 
knygą.

Kaip kiekvienais metais, 
kuopa vasario mėnesio susirin
kime pamini Vasario 16 — Lie
tuvos Nepriklausomybės atga
vimą, taip ir šį kartą nutarta 
vasario mėn. 4 dieną po susi
rinkimo toje pačioje salėje 
trumpoje programoje tą mūsų 
tautos šventę paminėti. Pro
gramoje bus kalbėtojai, muzi- 
kalinę dalį atliks SLA 21 kuo
pos Jaunuolių grupė ir narės 
dainininkės. Narės prašomos 
gausiai dalyvauti. Susirinkimo 
pradžia 7 vai. o programos — 
8 vai. vakare.

Užbaigus susirinkimą buvo 
smagios vaišės, minint narių 
gimtadienius. Visoms pareikš
ta gražiausi linkėjimai ir su
dainuota Ilgiausių Metų. H. B.

žinosime klubo finansinį
Praėjusiais metais kluh 

turėjo nemažai išlaidų, nesu 
teko šešių narių, o ligonių h 
vo 17.

Tiesa, ¿klubas pomirtinių k 
pašalpos nemoka, tačiaupa^ 
bimui mirusiųjų vainikai, sg 
gan tiems dovanėlės ir įvairia 
sios aukos labdaros bei kuilį 
riniam likslam sudarė nem¿ 
išlaidų. Tačiau darbščiųjų i 
rių dėka buvo surengti du p 
renginiai, kurie davė graà 
pelno, todėl ir išlaidos sup 
jamom susiligmo ’lry*kH 
turtas nesumažėjo. Kadai 
klubo narystės duoklės té 
vienas doleris metams,Tai,j 
ne parengimų pelnas, kld 
turtas būtų žymiai sumaiėį I

Yra tokių, kurie sako, fa I 
girdi, kam tie klubai relkaS 1 
gi, jei pašalpos nei pomirli į 
nemoka. Jie, mat, mano,k | 
už vieną dolerį metinių dd | 
lių turi gauti pašalpą bei y Į 
mirtinę. Jiems visuomeniii | 
reikalai nerūpi, o kai ligai | 
kiti negerumai prispaudi į 
tai tada išmetinėja, kad Did I 
jų neatjaučia.

Visos organizacijos geros.I 
dėl būkime vieningi, prikli 
sykime prie organizacijų, Ii 
kykime susirinkimus, kuri! ok 
sužinosime vienų ar kilų i et 
laimes ir bėdas, — atjausto 
juos ir padėkime jiems 
nizuotai. J. Taniki

Zarasiškiii klubas
Kviečia narius ir nares į me

tinį susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadienį, sausio mėn. 31 d., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd S L, Chicago j e.

Pirmą vai. po pietų esate 
kviečiami gausiai atsilankyti, 
nes teks apsvarstyti daug įvai
rių dalykų iš praėjusių 1964
metų ir sudaryti planus 1965 —---- -
metams. Bus išduotas raportas “NAUJTONOSE^

. ...j PASISEKIMĄ BIZNYJE
15 praėjusių metų veiklos ir su- __ GARSINEIS IR TU

— Akademikių Skaučių Dr ai 
govės Chicagos Skyrius 1 
sausio 31 dieną, sekmadienį! 
p. p. ruošia kandidačių sį 
Sueiga įvyks kandidačių $ 
j os Ramunės Kviklytės buk 
5747 So. Campbėll Ave. S 
ciamos visos studentės 
žinti su Draugovės veikla ir 
žinoti apie įstojimo sal»

įvykius atžy- 
pakvietė į Či- 
sukaktuvinin- 
sutiko.

buvo kai- 
patarimų 

kiti laikai 
gydytojai

Klausimas: Esu 75 metų. Gy
dytojas pataria operuotis tulžies 
pūslėj akmenis. Kaimynkos at
kalba mane nuo tikro smerčio. 
Patarkit katrų klausyti.

Atsakymas: Kai gydytojų ne
buvo — gal ir gerai 
mynkų - pliotkininkių 
klausyti. Dabar jau 
atėjo: pliotkininkes
laiko nesubrendusiomis moteriš
kėmis. Todėl gydytojas yra vie
nas ir vienintelis Tamstos drau
gas. Medicina šiandien irgi vi
sai kita: operuojamiems pacien
tams turima gera technika, krau
jo transfuzijos, antibiotikai ir 
patyrimas gydyme. Dabar visa 
kita pareina nuo Tamstos: jei 
esi savanaudė — gyveni viena 
užsidarius tarp keturių sienų — 
blogiau. Bet, jei esi judri — sau 
ir kitiems padedanti: operuokis 
nors ir 80 metų turėdama! Taip! 
Gydytojai jau turi gerų davinių
po operacijos su aštuoniasde
šimtmečiais, pastarieji visą lai
ką buvo aktyvūs. Jei Tamsta 
dirbi apie namus, jei eini laip- 
taisaukštyn ir žemyn, be ypatin
gų sunkumų; jei Tamsta ruo-

Red, white, & blue chip investment

You won’t get rich overnight buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest
ment.

You get a guaranteed rate of in
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
Vorry about.

You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Buy U. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

V

V

Quick facts about 
Series E Savings Bonds 
You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR bIČTULIS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

X Government doe* not pau for this advertisement. It is presented ~~ ~
service in cooperation with the Treasury Department and The Adv?"'

NAUJIENOS
1739 So.’Halsted Street Chicago 8, Illinois



finansinjWi la§0 VLADAS RASČIAUSKAS

X“ į HONGKONGO KARALIUS

Keliautojas Vladas Rasčiauskas, Japonijoje užmiršęs 
visus dienos rūpesčius ir ilgos kelionės nuovargį. 
Įlindęs į jūros dievaičio odę, jis kartu su modernia 

geiša leidžiasi į ramiu vandeny gelmes.
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J. Ton*

įBekeliaujant apie pasaulį vi- 

eisybė, tas karaliavimas bu- 
o trumpas, vos 24 valandas, 
įip pat teisybė, kad paskirtas 
àralius daugiau laiko turėjo 
paleisti karaliaus dvaro cere- 

andidačiy siį ionijoms, negu krašto valdy-
kandidaČiy $ mj, bet vis jlėlto istorijos kny-
Kviklytês buk Įrašyta, kad karaliauta ir 
pbėll Ave. I’ ad buvo imtasi griežtų prie-
studentės sus Kinių reikalingoms refor- 
o v ės veikla if fems pravesti. Būtų, žinoma,
ojimo sąlygas daug geriau, jeigu kara-

jįvinio laikotarpį būtų aprašę 
budos referentai ir specialiai 
Bekaraliaus dvaro skirti žur- 
alislu klubo atstovai, bet jie

i 
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I own a
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suskubo atvykti į prisaikdi
no ceremonijas ir pradėti 
lyo pareigas, todėl man teks
frs kumpai šį .įvykį paliesti. 
^Atskridus mums į Hongkon- 
| tuojau buvome susodinti į 
įdėlius automobilius ir išvež- 
|j miestą. Buvome pervežti 
iriausiomis didmiesčio gal
inis, mums buvo parodytas 
tetas, svarbesnieji viešbučiai, 
dėsni prekybos namai ir be
ik visi keistesni dalykai.
Hongkongas nedidelis, neapi- 
a nei 25 kvadratinių mylių, 
I jame gyvena apie puškel
io milijonai žmonių. Kai ar
fe i miestų įsižiūri, tai (ikras 
ruzdelynas. Daugumas gyve- 
Í namuose, uolose ir lūšnose, 
t apie 200,000 gyvena laivuo- 
IUoste yra ištisas kvartalas, 
jriame sustatyta tūkstančiai 

I|Ų> kuriuose gyvena didžiau- 
g šeimos. Ne vien žmonės 
Igyvena, bet ten ir vištas 
gina. Man tvirtino, kad ke- 
Ese laiveliuose laikomos ož- 
I šviežiam pienui. Ožkos 
gninkas šviežių pienų pats 
|a ir į miestų neša.

Įongkongas yra britų kolo
je bet didelę gyventojų dau- 
Bą sudaro kiniečiai. Iš viso
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pečiai sudaro 99 % gyven-

eurrent dividend on Investment bonus
I <%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Į 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
į Pusmotį ir ekstra 14% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
F1 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Ulandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
g Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.
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tojų. Bet ne visi kiniečiai susi
kalba. Kaip pačioje Kinijoje 
jie vartoja kelias kalbas, taip 
ir Hongkonge vartojamos ke
lios kalbos. Kiniečiai policinin
kai, kiniečiai valytojai, kinie
čiai tvarkos prižiurę toj ai, ki
niečiai krautuvių savininkai, 
maisto gamintojai, žuvautoj ai 
ir kontrabandistaL Aukščiau
sias pareigūnas yra britų kara
lienės paskirtas gubernatorius. 
Visi jo klauso. Ir noriai klauso. 
Vienu laiku buvo kilusi min
tis britus 'išvyti, bet didelė 
HongKongo kiniečių dauguma 
pasisakė už britų tvarka ir bri
tų vadovybę.

Britai į Hongkongų kojų įkė
lė prieš šimtų metų. Tais lai
kais pačioje Kinijoje buvo di
delė suirutė, o pakraščiuose 
viešpatavo piratai. Pakraščių 
gyventojai bijojo kiekvieno 
plaukiančio laivo, nes 'gana 
dažnai piratai išlipdavo, žmo
nes išskrėsdavo, turtus atim
davo ir vėl dingdavo.

Kiekvienų rytų Hongkongo 
uoste plūduriuodavo lavonai. 
Vieni būdavo be galvų, kiti nu
rėdyti, bet kiekvienam buvo 
aišku, jog tai buvo piratų dar
bas. Kai britų karo laivas pri
artėjo prie tada dar mažo 
Hongkongo uosto, tai didžiau
sios kiniečių delegacijos prašė 
britus pasilikti ir apsaugoti 
juos nuo piratų. Pradžioje bri
tai nenorėjo kištis į šį reikalų, 
bet vėliau jie pasiliko ir uosto 
vandenis apvalė. Sučiupo kelis 
piratus, suruošė jiems teismų 
ir ant laivo stiebo pakorė, kad 
kiekvienas matytų. Sako, kad 
prieš kelis metus piratai taip 
pat buvo pradėję kelti galvas, 
bet kai kelis pakorė, tai drų- 
suoliai dingo iš Hongkongo 
apylinkės. Jie persikėlė gero
kai į šiaurę, kur jiems mažiau 
pavojaus.

Bet mane labiausiai nuste
bino Hongkongo Vagių kvar
talas. Yra Vagių gatvė, įvairiai

perk riks Iii ama, bet jau antras 
šimtmetis* vis lieka Vagių gat
ve. Panašiai vadinamus ir Va
gių kvartalas. Kiek ir kokių 
ten vagysčių kiekvienų dienų 
atsitinka — sunku ir pasakyti. 
Užtenka vagiui žinoti, kad 
kvartalan įžengęs vyras ar mo
teris turi pinigų, jis jau randa 
būdų tuos pinigus į kitų kiše
nių perdėti. Policija tų žinanti, 
bet nieko negalinti padaryti, 
nes vagia me tiktai vagys, bet 
ir krautuvininkai, o gal ir po
licininkai.

Gidas liepė visiems usisags- 
tyti kišenius ir nepažįstamo 
žmogaus artyn neprisileisti. 
Man teko įvairiose pasaulio 
vietose būti, bet niekur iš ma
nęs piniginės nenunešė. Mane 
apvagia gražiuoju, bepasako
dami gražias istorijas, bet nie
kas iš kišeniaus pinigų man ne
ištraukė. Niekas man nieko 
nepavogė ir Vagių kvartale. 
Bet vienai mūsų turistei, am
žinai žioplei, tai rankinukų 
nunešė.

Vakare mus visus nuvežė į 
Miram arų — gražiausių resto
ranų. Ne tik pats restoranas ge
rai įrengtas, bet ir vaizdas iš jo 
nepaprastai gražus. Pro vienus 
langus matosi jūra, uostas ir 
pusiasalis. Iš kitos pusės mato
si Hongkongo aerodromas, į 
kurį ir mūsų lėktuvas nusilei
do, o kairėje) — gražiausias jū
ros vaizdas, mirguliuojųs žu
vėdromis ir įvairiausiais laive
liais.

Iš ten buvome nuvežti į Plau

kiojančių salų. Turiu pasaky
ti, kad tiktai kiniečiai moka 
tokį dalykų padaryti. Buvome 
pavalgę, bet kai mums parodė 
gyvas žuvis, laikomas tinkluo
se; kai pavertė šviežiai iškep
tus raudonus vėžius; kai davė 
pauostyti mandarinų kvepalų, 
tai turėjome šviežienos užsisa
kyti. Vėliau buvome įleisti į di
džiųjų salę, kuri buvo pilnu
tėlė. Daugiausia buvo ameri
kiečiai, britai ir patys aukš
čiausieji Kinijos pareigūnai. 
Ten buvo miesto meras, poli
cijos vadas, detektyvų viršinin
kas ir keli bankininkai.

Kiekvienam reikėjo pasaky
ti, kų jis blogo pastebėjo Hong
konge ir kas reikėtų daryti 
miestui ir uostui pagerinti. Ne
iškenčiau ir pasakiau, kad pir
mom eilėn reikia išnaikinti va
gilius. Kelis reikia tuojau pa
karti, kitus reikia nubausti 
kiniškomis bausmėmis, o tre
čiuosius uždaryti keliems me
tams į kalėjimų. Vakare buvo 
ir daugiau pasiūlymų.

Miesto meras, apgailestavęs, 
kad jis negalįs įvesti ideališ
kos tvarkos, pasiūlė bent 24 ke
turioms valandoms išrinkti 

I Hongkongui karalių, kuris pa- j 
rodys, kaip reikia viskų su
tvarkyti. Prasidėjo rinkimai. 
Pradžioje nenorėjau į svetimus 
reikalus kištis, bet daugeliui 
patiko mano kalba. Net nepa
žįstami žmonės man patarė 
kandidatuoti.

Pasirinkau sau ir karalienę. 
Ji taip pat nenorėjo, bet man 
pavyko jų įtikinti... Netrukus 
paaiškėjo, kad už mane buvo 
paduota daugiausia balsų. Ofi
cialiai buvau paskelbtas Hong
kongo karalium. Pats meras 
man davė raktus ir patarė užei
ti į savivaldybę, patikrinti iž
dų ir duoti policijai patvarky
mus vagiliams išgaudyti.

Turiu pasakyti, kad buvo 
nepaprastai įdomu aplankyti 
visus Hongkongo užkampius ir 
apžiūrėti savivaldybės įstaigas. 
Apie tai rašyti būtų ilga isto
rija. Turiu pasidaręs nepapras
tai daug įvairių pastabų ir pri- 
sitraukęęs paveikslų. Kai išei
siu pensijon, tai papasakosiu, 
kaip šis milijoninis miestas sa
vo reikalus tvarko. Trumpai 
galiu pasakyti, kad jį valdo ki
niečiai, kurie veda biznį su Ki
nija, bet nenori Pekino valdo
vų klausyti. Jiems labiau pa
tinka britų gubernatoriaus įsa
kymai. (Bus daugiau)

Los Angeles, Calif.
KALBĖJO ADMIROLAS FRED W. BAKUTIS

Sausio 21 d. Los Angeles mies
te Amerikos Aeronautikos ir As- 
tronautikos Institute svečias kal
bėtojas buvo admirolas Fred E. 
Bakutis. Oficialus jo laipsnis 
amerikoniškai rašomas “Rear 
Admiral”.

Admirolas Bakutis jau 26 
metus tarnauja Amerikos karo 
laivyno aviacijoje bei kituose lai
vyno daliniuose. Antrojo pasau
linio karo metu jis kovės kaip pi
lotas su priešo jėgomis. Ameri
kos laivynas plačiai naudojo vie
no žmogaus vairuojamus lėktu
vus, kurie nuo lėktuvnešių paki
lę apšaudydavo prieš lėktuvus 
bei kitas priešo jėgas naikino. 
Fred E. Bakutis karo metu bu
vo pasižymėjęs tokių vienviečių 
kovos lėktuvų pilotas karys. Ap
dovanotas pasižymėjimo meda
liais.

Korėjos karo metu Fred E. 
Bakutis buvo vieno lėktuvnešio 
štabo karininkas, išgyvenęs ka
ro pavojus. Dabar jau pasiekęs 
admirolo laipsnio. Į Los Angeles 
jis atvyko po ilgos tarnybos 
Amerikos septintojo laivyno da
liniuose, kurie veikia Ramiajame 
vandenyne. Admirolas Bakutis 
yra vadas — komanduoto j as vie
no dalinio, skirto kovai su prie
šo povandeniniais laivais.

Praeitais metais Amerikos 
lėktuvai, pakilę nuo lėktuvnešių, 
Tonkin įlankoje sudavė atsiker
šijimo smūgį šiaurės Vietnamo 
komunistų bazėms. Amerikos 
Aeronautikos ir Astronautikos 
Institutas, kviesdamas admiro
lų kalbėtoju, pabrėžė, jog Ameri
kos jūrinės jėgos yra svarbus 
veiksnys Amerikos bei laisvojo 
pasaulio apsigynimui nuo ko
munizmo.

Admirolo Bakučio paskaitos 
galėjo klausytis instituto nariai 
bei šiaip svečiai, iš anksto re
zervavę vietas ir užsimokėję 
$4.50 už pietus. Vakarojimo pra
džia buvo 6 vai. — tai rinkimosi 
ir pasišnekėjimų valanda (social 
hour). Vėliau pietūs ir po jų 
programa.

Amerikoniškai adm. Bakučio 
paskaitos tema pavadinta “Our 
Sea — Borne Striking Force”. 
Pranešimas buvo ryškinamas fil
mais ir fotografijomis (slides). 
Tarp Amerikos laivyno milžiniš
kos galybės vaizdų buvo filmas, 
rodantis, kaip nuo lėktuvo pa
leista “air-to-air” raketa, pa
vadinta “Sparrow”, susiranda 
priešo lėktuvų ir jį susprogdina.

Be Amerikos laivyno admiro
las Bakutis palietė savo kalbo
je ir Sovietų Sąjungos jėgas, pa
žymėdamas, jog dabar sovietai 
turi apie 400 povandeninių laivų, 
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kurių 25 atomine jėga varomi. 
Sovietų laivynas neturi nė vieno 
lėktuvnešio laivo.

Kitais metais Sovietų Sąjun
gos prekybos laivynas pralenks 
Amerikos prekybos laivynų ir 
laivų skaičiumi ir modernišku- 
mu.

Programai vadovavo dimisijos 
kapitonas Robert M. Elder. Jis 
leido publikai klausti ir prašy
ti admirolo Bakučio paaiškinimų, 
ryšium su jo tema. Atsakynėda- 
mas admirolas Bakutis į detales 
nesileido, o ypač jei iškeltas 
klausimas rišasi su valstybės 
saugumo paslaptimis. Buvo iš 
publikos ir toks klausimas, ko
dėl Sovietų Sąjunga nestato lėk
tuvnešių ? Paskaitininkas pa
brėžtinai pasakė, jog sovietai 
lėktuvnešių karinėse jėgose ne
turi, bet kodėl — neaiškino.

Admirolo Bakučio tėvas 
buvo lietuvis imigrantas

Oficialiajai programai pasibai
gus admirolas Fred E. Bakutis 
buvo apsuptas klausytojų ir dar 
čia trumpai jis į klausimus at
sakinėjo. Buvo jam pastebėta, 
jog paverdė tikrai lietuviška, 
gal admirolas lietuvis? Atsakė, 
jog tėvas Amerikon atvyko iš 
Lietuvos. Motina buvusi lenkė. 
Abu tėvai mirė. Mažas būdamas 
ir lietuviškai ir lenkiškai mokė
jęs kalbėti, bet dabar tas kalbas 
pamiršęs.

Laikas buvo labai ribotas. Ad
mirolo Bakučio šoferis po paskai
tos jau laukė prie durų, norėda
mas kažkur kitur jį išvežti. Ne
buvo galima admirolo Bakučio 
daugiau paklausti: kuriame 
Amerikos mieste jis gimė, bei 
kur augo? Atrodo, esąs apie 50 
metų amžiaus. Labai puikios, 
stiprios ir sveikos išvaizdos vy
ras, saulės įdegintas jūrininkas. 
Moka puikiai valdyti balsą ir vi
su savo elgesiu daro kultūrin
gai išsilavinusio žmogaus įspū- 
dj.

Kai nakties tamsoje admirolo 
Bakučio šoferis įjungė šviesas, 
automobilio leidimo lentelėje vie
toj numerio sužybėjo dvi admi
rolo žvaigždės, mėlyname, kaip 
Lietuvos dangus, fone, čia vie
nas buvusių lietuvių ir sako:

— Tai žmogus aukštoje Ame
rikos valstybės tarnyboje. Ne
bemoka lietuviškai, bet jo pro
tėviai, kaip ir mūsiškiai, Lietu
vos dangaus mėlynėje dūmojo, 
svajones svajojo... Kas suskai
tys, kiek lietuvių imigrantų vai
kų yra atsakingose Amerikos 
vietose ?

Puikus prof. Kolupailos 
prisiminimas

Admirolo Fred E. Bakučio pra
kalbos vakare buvusių lietuvių 
susipažinta su vienu amerikie
čiu inžinierium, kurs tsudijavo 
Notre Dame universitete, South 
Bend, Ind., ir buvo profesoriaus 
Stepono Kolupailos studentas.

Šis amerikietis pasipasakojo la
bai puikius savo atsiminimus ir 
įspūdžius apie prof. Kolupailą.

Pirmąja studijų dieną, kai 
profesorius Steponas Kolupaila 
įėjęs į klasę, prabilęs maždaug 
šitaip:

— Mieli džentelmenai! Aš esu 
profesorius Kolupaila. Aš jau 
40 metų dėstau studentams tų 
patį kursą. Aš daugiau išma
nau, negu kada jūs žinosite: aš 
žinau visas klaidas, kurios yra 
studentų daromos. Aš dabar, 
semestrui tik prasidėjus, jau ži
nau, kurias klaidas jūs darysi
te”...

Amerikietis inžinierius, buvęs 
profesoriaus Kolupailos studen
tas, sako, jeg taip ir buvo — pro
fesorius labai teisingai kalbėjo. 
To aukšto, lieso, žilais plaukais 
ir žila barzdele gero profesoriaus 
jis niekada nepamiršiąs, o ypač

Dešinėje matoma Mary Ellen Terziu negalėjo dirbti senatoriaus Jo* 
seph Tidings raštinėje, nes ji vakarais mėgdavo dirbti patarnautojos 
darbą Playboy Klube. Ji taip pat negalėjo tapti Bunny Corps nariu, 
nes turėjo politiniu ryšiu. Jai teko persikelti Į Cincinnati ir gauti 
darbo naujame restorane. Vyriausioji patarnautoju tvarkytoja jai 

duoda nauja uniformą.

pirmosios dienos jo klasėje.
Prof. S. Kolupaila, buvęs Lie

tuvos universiteto profesorius, 
nuo bolševikų pabėgęs hidrolo
giją dėstė Notre Dame univer
sitete. Apie 75 metų amžiaus 
sulaukęs mirė 1964 m. balandžio 
9 d., palaidotas Chicagoje.

Yra parašęs savo mokslo sri
ties veikalų, dalyvavęs tarptau
tinėse mokslininkų konferencijo
se. “Bibliography of Hydrome
try”, 1000 puslapių S. Kolupai
los knygą, išleido 1961 m. Notre 
Dame Universitetas. Bendrai, 
yra paskelbęs įvairiomis kalbo
mis apie 200 mokslo darbų.

J. Klauseikis
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Churchilliui sakant kalbą'kolegijos iškilmėse, prez. Tru
manas sėdėjo estradoje, i Suprantama,* kad spauda ir ra
dijas paskelbė šito - parengimo: aprašymą visame krašte* 
ir užsieniuose.'
j Churchillis apibūdino Sovietų Sąjungą kaip policinę! 
Valstybę, pasmerkė jos geležinę uždangą,..atskyrusią šim
tus milijonųsovietųimperijos-gyventojų.nuo -susisiekimo1 

, su. laisvuoju.pasauliu • ir■ patarė vakarų tautoms susiorga
nizuoti bendram apsigynimui - nuo komunizmo grėsmės.

Tai buvo- pirmas viešas* atsakingo vakarų politiko1 
pasisakymas prieš Maskvos despotizmą.. Ir pirmas; nors 
ir neoficialus, Amerikos prezidento parodymas-savo pri
tarimo organizuotai demokratijos kovai su* tarp tau ti- 
niukomunizmu.

Dėl tos kalbos Churchillis buvo smarkiai-puolamas: 
šiapus ir anapus Atlanto. Ir kiek “velnių’’ gavo prezi
dentas Trumanas šios šalies spaudoje dėl to? kad jis: 
Churchillį palydėjo į Fuitoną ir plojo jo kalbai!

Didis britų valstybininkas, kaip sakėm, griežtai ko
vojo prieš fašistinį despotizmą ir prieš komunistinį desChurchill - nepermaldaujamas 

despotizmo priešas
Winston Churchillis, kurio mirtį apgailéstairja pa

saulis, buvo nepermaldaujamas despotizmo priešas, — 
visokhj rūšių bei spalvų1 despotizmo. Jis kovojo prieš 
Vokietijos Hitlerį ir prieš Rusijos Staliną.

Jis buvo ■ pakviestas vadovauti Britanijos valdžiai 
1940 metáis, kai vokiėčių. armijosj sutartyje su komunis
tinės* Rusijos diktatorium; buvo nukariavusios beveik 
viso Europos kontinento tautas^ ir britų kariuomenė, 
vos-ne-vos išsigelbėjusi, pasitraukė iš Dunkirko uosto per! 
kanalą į britų salės:

Britanija,. pasilikusi viena kovos lauke, neturėjo 
ginklų ir nebuvo pasiruošusi gintis nuo galingo priešo. 
Tik ow jėgos- sulaikė nacių.' armiją ■ nuo įsiveržimo Į 
Angliją!.

Šitoje dėsperatiškojė padėtyje Churchillis, atsistojęs 
prie valstybės vairo, sugebėjo sukelti Britanijos žmonėse 
atsparumą^ ir kovos e]vašią,.ir. po pjenkių metų ¿atkaklios 
kovos^Hítiérió galybė buvo įsutriuškintau

Laimėti šitą pergalę, žinoma,1 dáugiansiapadè jo Jung
tinės' Afrierikos Valstybės,- kurioms Hitleris' paskelbi 
karą, norėdamas parodytiJ solidarumą, su Japoniją, pa
sakingai užpuolusia 1941 rm gruodžio>7. d. Pėarl.Harbon 
uostą .Hàvajų ’salose; *

Kare su hitlerine Vokietijabuvo pasidaręs- Vakarų 
sąjungininku Rusijos diktatorius Stalinas. Per 22' mė
nesiu jis rėmė Vokietijos nacius ir kartu su jais tarėsi, 
dėl Europos-ir Azijos žemių pasidalinimo tarp vokiečių 
ir rusų imperijų.. Bet-kai Hitleris 1941 metų birželio mėn.i 
atsisuko prieš savo-, draugą -Staliną,, tai komunistinė Ru-> 
sija prieš savo norą- atsidūrė bendrame su vakarais karo 
lageryje. Kol ėjo karas, Anglija ir Amerika elgėsi su Staj 
linu kaip sąjungininku, teikė jam visokeriopą pagalbą.. 
Tik Vakarų pagalbos dėka Rusijos komunistų režimas 
išvengė pražūties;

Karui pasibaigus Churchillis pralaimėjo rinkimus, o 
JA Vi palikusios savo karines įgulas Europoje, kitas savo 
jėgas grąžino namo ir. skubėjo nusiginkluoti. Tačiau 
nenusiginklavo Rusiją^ Stalinas-matė progos paimti savo 
valdžion visas* Europos šalis.

Prezidentas Franklinas' Rooseveltas buvo miręs. Jo 
vietą.užėmęs naujas prezidentas-Trumanas pastebėjo, ko 
Maskvos despotas siekia? bet'jis negalėjo eiti prieš viešąją 
savo krašto opiniją, kuri buvo taip stipriai palinkusi so4- 
vietų Rusijos pusėn,, kad nei i spaudo je, nei kongrese ne? 
buvo- galima- neigiamai kalbėti i apie “mūsų -didįjį” karo 
sąjungininką.

Čia prezidentui Trumanui į pagalbą* atėjo Churchillis;

Nuošaliame Missouri mieste Fulton nedidelė kolegija 
rengė 1946 metų kovo 5 dieną sukaktuvines iškilmes, 
į .kurias vyriausiuoju kalbėtoju buvo pakviestas buvęs 
Britanijos premjeras Winston Churchillis; Jf, kaip savo 
asmeninį pažįstamą,i į Fuitoną nulydėjo prez. Trumanas.

potizmą.
Nežiūrint to, kad jis buvo britų imperijos gynėjas, 

jis atliko didelį patarnavimą demokratijai. Jo imperijos 
idealą baigia laidoti istorija. Bet demokratijai, kurią jis* 
gynė nuo juodųjų, rudųjų ir raudonųjų tironų, priklauso 
ateitis. Todėl Winston Churchillio vardas bus ir ateinan
čių gentkarčių minimas su pagarba.

1956 metais emigravę Sovietų Sąjįmgon 
grįžo Argentinon Klimavičiai

R. A. Klimavičius su žmona ir vaikais, ištrūkę 
iš "darbininkę rojaus"; sveikina nuo'laivo "Al
berto > Dodero" Buenos Aires, uosto krantinėje 
jį pasitikusius namiškius, ši fotografija 15.~-1.1 
1965 buvo patalpinta Buenos Aires vakaro dien

raštyje "La Razón".

BUENOS AIRES, Argentina, 
i— Peniuos argentiniečių šei-f 
įnos, sužavėtos “raudonojo ro-* 
jaus” propaganda, 1956 melais 
iš Argentinos persikėlė į So
vietai Sąjungą. Dvidešimts as
menų grupę sudarė Argentino
je gimę svetimtaučių vaikaį jų 
tarpę lietuvis Rikardas Alfre
das Klimavičius^ Po astuonių 
metų “laimingo gyvenimo”, Ar
gentinos konsulatui Maskvoje 
padedant, jiems pavyko įsi
veržti laisvėn ir laivu “Alberto 
Dodero?’ 1965 m*.» sausio 15 d. 
pasiekė Buenos Aires uostą, 
i R. Aj (Klimavičius,' gimęs 
1933 nu rugpiūčio 21 d. Buenos 
Aires miesto Barracas dalyje; 
štai ką papasakojo:

— Dar jaunas, tėvų ragina
mas, lankiau Sov. Sąjungos atJ 
stóvybés išlaikomus komunis
tų ¡klubus, kurių vadai mums 
tikino, kad nėra pasaulyje lai
mingesnės šalies kaip Rusijai 
Jų suvedžioti, 1956 m.¡ balan- 
džio '2~dieną savanoriais - išvy
kom eį ¡“darbininkųrojų”...
* Atvykus Sov. Sąjungon; No- 
vovolinsko' miestan- (netoli ru
sų - lenkų sienos, 1300* km. nuo 
Maskvos) apgyvendino kolek
tyviniuose butuose. Dirbti nu
siuntė į anglių kasyklas. Jose

dirbo ir moterys iki 1959 tnetų; 
sumažėjus darbui — atleido. 
Vyrai uždirbb'4 rublius dienai, 
kurių neužteko nupirkti kg. 
mėsos, kurios nevisada tebuvo 
galima gautiS

Senesnės ’moterys uždirbo 
2.50 rb., o1 jaunos šiek tiek 
daugiau. Dirbančių kasdieni- 
pis maistas: gabalėlis virtų la
šinių, kopūstai ir bulvės. Per 
8 metus negavom pirkti nei vie
no kilogramo miltų. Duona — 
prasčiausios rūšies. Mums, ar
gén tiniečiams, atvykusioms iŠ 
kviečii] aruodo*, sunku buvo 
priprasti valgyti tokią prastą 
duoną. Obuolių, kriaušių, apel
sinų,- bananų ir*kitokių vaisių 
yisai nematėm. Mūsų vaikai 
Hamburge pirmą kartą ragavo 
šiuos vaisius^
į Apsirengimas — skurdus. 
Rūbus; kuriais esame' apsiren
gę, įsigijome Vakarų Vokieti
joje; Novovolinsko mieste, So- 
yietiįn Sąjuugoj,i buvo parduo- 
dama tik seni rūbai ir batai, 
labai nunešioti^ ir? brangiai. 
I Vieninteliai ^kulfūriniai” su- 
ė j imat: kinas ir šokių vakar ai, 
ir tai perkrauti politine pro
paganda.
1 Toliau pasakojo apie sunkus 
mus ir įvairius trukdymus ieš|

Rinkimus pralaimėjusios respublikonę partijos centro komitetas posėdžiavo Chicagojei Jieap 
rė planus tolimesniam politiniam darbui. Buvęs partijos pirmininkas Dean Burch (dėžinėje) į 

sitraukė iš vadovybės, o nauju pirmininku išrinktas Ray Bliss, Ohio respublikonu vadas

k’ant grįžimui dokumentų. 
Kiekvieną kartą, — vykstant 
Maskvon, Argentinos konsula- 
tan(,—' buvo sulaikomi sov. po
licijos, tardomi ir a įkalbinėja
mi nuo daromų žygių grįžti 
Argentinon.

— Lyg baisus sapnas liko 8" 
metų “rojaus” gyvenimas. Tie^ 
siog nesitiki,* kad vėl esame' 
“k api talis tinėj e” Argenti no j e, 
musų gimtinėje;.. — baigė pa
sakojimą laimingai šypsoda
masis R. A. Klimavičius.•

Bėne'geriausia pamoka “pa- 
raudusiems” tautiečiams, ku- 
(rie dar tiki “sovietiniu rojų”. 
Ten pagyvenę greitai “pabals
ią” ir norėtų vėl grįžti į “kapi
talistinius” Vakarus, bet, deja, 
ne visiems pavyksta iš ten iš
trūkti. Vz/to Gintaras 
Bs. As., 1965 m*, sausio 16 d.

P. Dargis negalėjo 
vykti Į Washingtona

PITTSBURGH, Pa. — SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis su 
žmona buvo' pakviesti dalyvauti 
prezidento Johnsono inauguraci
jos iškilmėse ii’ ta proga ruošia
muose' banketuose. Jis turėjo 
kvietimus dalyvauti inauguraci
jos bankete, priešinauguraci- 
niuose Prezidento Klubo pietuo
se ir valstijų gubernatorių po¿ 
kylyje. Į Prezidento Klubo ban
ketą buvo kviečiami tiktai glau- 
džiausieji bendradarbiai, kuriais 
prezidentas visuomet gali pasi
tikėti?

Bet Povilas Dargis negalėjo 
vykti į Washington^ Neseniai 
j is-važinėj o į Kanadą, kelias die
nas praleido Chicago j e, dalyvau
damas įvairiuose posėdžiuose, ir 
namie turėjo užsilikusio įvai
raus darbo. Dargis padėkoj o už 
kvietimus, bet vykti negalėjo.

Klaipėdoj pabuvojus
Buvo paliję, pašalę ir liek su 

ratais, tiek su rogėm, sunku bu-i 
vo pasiekti Jaunimo , Centrą, 
kur sausio 24 d. įvyko Klaipė* 
dos Mugė. Tačiau prisiminusį

kad 1923 • ¡metais sausio mėn. 
imant mūsų savanoriams Klai
pėdos kraštą oras buvo dar baij 
sesnis, prisirinko į mugę jūros' 
mylėtojų pilúa didžioji salė. 
Lietuvos genv (konsulas Dr. 
Daužvardis, jūros skautrj špa^ 
leriais- suliktas ir trumpai pa
kalbėjęs, 12^val. mugę atidarė. 
Tautiečiai šį, tą mugėje nusiJ 
pirkę, skubėjo tėvų komiteto 
valykloje pasisotinti, kur ga
ravo» cepelinai,, lietuviškos dešj 
ros su kopūstais, koldūnai ir 
kitokie gardumynai. Prie sta-* 
lų pavalgyli nelabai galėjai kur 
pritūpti, nes pačios- mūsų > šei
mininkės pripažino,^ kad taip 
gardaus maisto namuose pasi
gaminti neina. Valgė seni, jau
ni, viengungiai ir šeimos, kol 
per porą valandų, kad ir di
deli, pilni puodai liko visai 
tušti. Baltijos jūros skautų ir 
Juodkrantės jūros skaučių 
rankdarbiai, smarkiai ėjo į su
sirinkusiųjų tautiečių nuosavy
bę ir netrukus apkrautieji s ta-» 
lailikb apytušti1. Jeigu ne ener
gingasis j Ūtos šaulių vadovas 
Mykolas Maksvytis, tai laimę 
susirinkusieji ne taip greit bū
tų bandę, b’et kai geras vado
vas ir organizacija, tai ir čia 
per porą valūndų, laimėjimai 
buvo pasibaigę. Juros šaulės 
vaišino1 susirinkusius vienoje 
iŠ klasių, o kitoje' vyko jūros 
mylė toj ų /parodai

Aplamai, mugę aplankė di-> 
dėlis tautiečių skaičius ir iš 
Jaunimo Centro visi išėjo'iš
keltomis galvomis, sotūs, pa
tenkinti ir linksmai šypsoda
miesi...

Iki pasimatymo prie uosto 
švyturio kilų metų sausio mė
nesį Klaipėdos mugėje.

S. Pauláusk&s

Patikslinimas ai 

gena P. Kubiliūn 
Naujienų p. m; Nr. 271J 

čiau J. Vlks. straipsnį “Su 
gen. P. Kubiliūno likimas’ 
riame' vienoje viėtojėpiffl 
“Gen; P. Kubiliūnas^ sąn 
priešakyje7’...

Man buvo didelė staigu» 
kartu nusistebėjimas ryšin 
gen. P. Kubiliūno p™ 
prie 1934 m. birželib Titsa 
lininkų sukilimo, šioje d 
tvirtinama, kad gen; í I 
liūnas būvo to' sukilimo

Tai yra netiesai. Tais J 
aš tarnavau Kariuomenė! 1 
me, kur man teko penu 
Karo Lauko Teismo spiaj 
gen. P. Kubiliūno ir kitu 
Tame sprendime buvo iii 
ta, kad sukilėlių kariuomd 
vo klusni Vyr. štabo Va 
k ui gen. P. Kubiliūnui, a 
laiku jai nedavė įsakymo! 
į kareivines.* Karo Lauk] 
mas pripažino gen. P. ES 
kaltu už valdžios neveiBi 
tuo savo sprendimu jM 
mirties bausme.

Respublikos prezidėS 
Smetona tą bausmę pak^ 
Įėjimu iki gyvos galvok

To straipsnio kitų viettl 
neliečiu.

— Lietuvoje paminėta Jono 
Dautarto 60 m. sukaktis.. Teatre 
jis dirba nuo 1924 m. Yra buvęs 
choró artistu, operos solistu; 
operetės chormeisteriu, operetės 
ir operos dirigentu Kaune. Nuo 
1947 m. iki šiol J. Dautartas dir
ba operos vyr; chormeisteriu: Jis 
yra žymiai pakėlęs- operos cho
ro kultūrą ir meninį lygį? (E)

— Milanas ir jyiashtj 
si meno stažuotojai^ Į1 
siunčiami atlikti stažo W| 
sižymėję dainininkai; į J 
voje mokosi “La Scatósj 
artistai. Sausio mėn. ¡1 
“La'Scala” teatrą stažiiou 
ko trys dainminkak U^] 
kitą respublikų miestui 
sėkmingai pasirodęstenM 
gilijus Noreika; estas R j 
ir Armėnijos operos’ 
revanio mieste' V;

AUKOKIOTA®^ 
IR PARAGIHKlIftffl 

AUKOTE NAUJlWq 
Fr O BhD V 1*1
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PROF. MORTENSENO* 
LAIŠKAS VYDCNÜE

Iffi
O tai buvo rajonas, kurio dirvožemis, 

Mortenseno teigimu, buvęs negyvenamai 
drėgnas ir dėl kurio padrėbusio klimato 
kuršiai išbėgo!

63 Po 1411 m. vasario- T d.. Tbrunės 
taikos, Lietuva ir Lenkija pavedė Romos 
imperijos imperatoriui ir Vokietijos kara- 
liūlį Zigmantui liuksemburgiškiui spręsti’ 
nesusipratimus su ordinu dėl Tbrunės tai- 
kbs vykdymo; Aukštąj am arbitrui sukvie
tus H 412 m. abiejų pusių atstovus s į Bu
dapeštą, Lietuvos delegacija labai aiškiai 
akcentavo; kad ordinas neteisėtai valdo 
Žemaitijoje esančią Klaipėdos pilį (Lates 
ac Res gestee, inter'Pótenos^ todihemiiue^ 
Ct-uciferoimii^iJLjjp^^J .

7.? To i patees imperatoriaus lėgateSį 
vengriškos kilmės riteris iri mokslininkas,

civilinės ir bažnytinės teisės licenciatas, 
daugelyje pasiuntinybėse užsienyje dirbęs 
Benediktas Makra, atsiųstas 1412 m. gale 
į Lietuvą patikrinti Žemaitijos sienas, iš
klausęs kryžeivių Did. magistrą ir Vytau
tą, apklausinėjęs daugybę ordino ir lietu
vių liudininkų, įžiūrėjęs jam pateiktus do- 
'kumentus, paskelbė 1413 m. gegužės 3 d. 
¡savų darbų išvadas. Jose pareikšta, kad 
Klaipėdos pilis pastatyta Žemaitijoje: 
“Item invenimus ex desposicione testium, 
quod castrum Memel ėst edificatum in 
terra Samagitarum” (Lites ac Res..., H, 
pusi. 304).

8. Žemaičių į Konstancos bažnytinį 
susirinkimą atsiųstų atstovų 1416 m. vasa
rio’ (greičiausiai) 6 d. susirinkimo plenu
me: skaitytasis Didysis žemaičių skundas 
įprieš Teutonų ordiną, “Proposicio Samay- 
tarum”, buvo lietuvių - lenkų dėlegacijos 
šaltinis, iš kurio ji sėmė istorinės teisės 
faktų ir~medžiagos, daugybei' raštų,, lto- 
džiusių, kad.Klaipėdos pilis stovi Žemai
tijoje (Lites ac Rėš ..., III, puslJ 100-120). 
! 9. Ordens Brief Arcliiv’e yra 1425 m.

rugpiūčio 10 d. Klaipėdos kbmtūro Did. 
magistrui adresuotas toks laiškas:

“.., das ich in die wiltnisse hàtte gesant 
vnd lis besen ob dy Samaythen hfew mach- 
len alze mir gesagt wart... dáss dy Sa- 
maythen by der Dange hatten7 air gelíaben 
hew czu slon wol eyne myle adiír III von 
der Memel... Ouch haben zy hew gemacht 
by PoJangen ... sunder ... off der Héiligen 
Oe haben zy is vil gemacht.”

(... aš pasiunčiau į dykrą ir įsakiau 
patikrinti ar žemaičiai šienauja* kaip man 
pranešta... kad žemaičiai pradėję prie 
Dangės šienauti, nuo vienos iki trijų:mylių 
atstumo nuo Klaipėdos ... Jte' ir lies pa
tanga šienavę ... prie šventosios jie pasi
darė daug šieno.)

Kuomet Mortensenai tvirtina, k!ad že
maičiai žemaičiij aukštumoje gyvenę, pa
ties ordino dokumentas parodoj khd jie 
Dangės lankose šienavę, vienos mylios at
stumo nuo Klaipėdos, ir kad i j iie^ prie Pa«- 
langos ir prie* šventosios šienavę*

Jeigu žemaičiai tebūtų vienoje aukštu^ 
moje gyvenę; jie nebūtų galėję nuo 1422 m.

Melno taikos iki 1125 iki Palangos ir šven
tosios paplisti, o Dubysos slėnių gyvento
jai nebūtų ties Palanga ir šventąją šieno 
ieškoję.

šis ordino pareigūno laiškas yra do
kumentas, kad jau prieš 1425 m. Klaipė
dos - Palangos - šventosios pajūris buvo že
maičių gyvenamas.

101 Visa- eilė ordino dokumentų pa
rodo, kad 16 a. pradžioje pasienio žemai
čiai, plačiai užsiėmė gyvulių auginimu. 
1512 nr. buvo Klaipėdos komtūrui įsakyta, 
užpirkti žemaičiuose 50 galvijų Did. ma
gistro virtūvei (Ordens Foliant 34). 1522 
metais Karaliaučiaus pirkliai skundėsi, 
kad jie, gabendami gyvulius iš Žemaitijos, 
turį Klaipėdoje sustoti (Ordens Foliant 47).

Mortenseno teigimu, ordinų sumuštieji 
ir skaičium sumenkinti1 žemaičiai susigūžė' 
4 žemaičių aukštumos tsHrtovę. Be to^ jie 
menamai tai negalėję pragyventi drėgnose 
Žemaičių žemumos dirvose. Jo spėjimu* ir 
klimatas taip* padrėkęsj kad «žmonės nebe^ 
galėję ten verstis.
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Istorinis patikrinimas parodo 
priešingus davinius: ¿

Žemaičiai buvo labai skritWjpi 
negyvenusi vien Žemaitijos 
bet ir Mortensenų išmistytoje “d® 
t.y. žemaičių žemumoje iki Ballij^Bi 
rio ir Kuršių marių pakrančių ’■? 
Lietuvos dirvožemis nebuvo drélpwjj 
jame žemaičiai augino net gyviB| 
teklių, o Mortenseno “padrėkusia 
nejautė nei žmonės, nei galvijãt K

Jau vienas įvadas į MortensenŲ V 
parodė keturias daktaro esmines® 
Bet tai toli ne visos. Jo ir ponios® 
sonienės raštuose dar yra visa krü^W 
Jiškų “įjerlų”, ¡prie1 kurių

(Pabaiga) i B

Aukokite

I
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Razld. talai: WAIbrook 5-5076
Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

«iš ryto ir nuo 7 ligi 9 -vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR.S.BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Jlti: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR.C. K. BOBELIS
’INKSTŲ IR’ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TR M795 arba 312-4954)533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

Naujai. įrengtas atstovų rūmų maudymosi pašei nas. Jis yra 20 pėdų pločio, 70 pėdų ilgio ir vie
noje vietoje jis yra 12 pėdų gylio. Besimaudantieji atstovai gali nerti į vandenį. Jie negali šokti 
aukštyn, nes baseino lubos labai žemos. Senatoriai senai turėjo savo maudymosi baseiną, © dabar 

ir ^atstovai galės pasimaudyti, jei norės.

mimas ii
Kubilii

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
'Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO. VALANDOS:

I Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
putrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Kapinių Sklypų savininkų susirinkimas

x m; Nr. 271 į 

straipsnį “Ska 
liūno likimas8, 
e viėtojė panl 

iibiliūnas sn

B Ofiso ftlaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

į DR. T. DUNDULIS 
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
K Akušerija Ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:

\Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
F šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
t Trečiadienį pagal sutartį.

didelė staipe 
ebėjimas ry& 
biliūno prisii 
birzelibTissž 
limo, šioje d 
kad gert fl 

to* sukilimo &

TO. Ofiso: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 

I kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

etiesai- Tais J 
Kariuomenei] 

m teko peí» 
■ Teismo spid 

i Ii ūno ir kitoii 
lime buvo «3 

lėlių kariuoDM 
ryr. štabo Vn 

Kubiliūnui, H 

davė įsakymai 

. Karo Lauk] 
no gen. P. M 
lūžios neveiÊj 
irendimu jjd 

sme.

DR. A. JENKINS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
t 3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
I Tree, ir šeštad. uždaryta.
! Ofiso *•!.: Portsmouth 7-6000

Rnid. tsl.f.: GArd.n 3-7278

Praeitą sekmadieni, sausio 
24 dieną, tuojau po pietų Lie
tuviu Auditorijoje įvyko Lielu- 
viij Tautinių Kapinių sklypų 
savininkų susirinkimas. Diena 
pasitiTilrė ne tokia jau šalta, bet 
didelė Chicagos dalis buvo ap
ledėjusi, žmonės negalėjo išei
ti iš namų, atsirakinti garažų, 
ir buvo labai pavojinga va
žiuoti. Pietinė Chicaga nebuvo 
taip apledėjusi, bet visa šiau
rinė miesto dalis ir šiaurės bei 
vakarų priemiesčiai buvo labai 
apledėję ir pavojingi. Dauge
lis sklypų -savininkų neatvyko 
į šį susirinkimą dėl pavojingo 
važiavimo.

Prezidentas Balčiūnas pradė
jo susirinkimą 1:15. P.M. Pir
miausia jis susikvietė kapinių 
valdybą prie stalo, vėliau pa
darė direktorių vardošaukį, o 
tada pasiūlė tokią dienotvarkę

os prezkto 
bausmę pake 

ryvos galvok

snio kitų vieti

is ir Maskva] 
až notoj ais. Įl 

tlikti stažo 
linininkai, gil 
i “La Scakfcj 
lūšio mėm ji 
teattą«st»iR 
nininkai: Ufl 

>likų’ miesto 
lasirodęstenifl 
bka, estas H. i 

)s operose
iste* V? IfiW

uGRovehilI 6-1595

I DR. ALDONA A. JUŠKAL AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
: IR PRITAIKO AKINIUS
balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
«skyrus trečiadeinius ir šeštadienius. E 2422 W. MARQUETTE ROAD Bū

f DR. A. KA VALIŪNAS
[ VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st^STREET
K Ofisas: PRospect 6-1795
Į? Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ;ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
[ Kitu laiku pagal susitarimą.

bfiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WeST 71st STREET 

fPriėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto 

9;0(f—2:00 p. p. 
'Trečiadieniais uždaryta.

^Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo

VWWWVWfl
JKITEPAR
USINKIiMJį
iADJIENtyS
O N PU 1»

ias parodo

Phone: NEvada 8-7048

; DR.A. MONTVIDASĮ 'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

I 4010WEST MADISON STREET
CHICAGO. ILL. 60624

Balandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
|3p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
Į: nuo 6 iki 8 vai, vakaro.______

[Ofiso talef.: CLiffside 4-2896 įįįn. talef.: WAIbrook 5-3099 

į DR. P. STRIMAITIS 
Į Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
R GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
[Savaitės dienomis priėmimo valandos I 2-4 ir 6—8 vai. vak.g šeštadieniais 2—5 vai. vak.
ĮNčjadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.t>ai skaitlingi 
tai tifos auk# 

nislytoje “dp 
j e iki Baltíj^fc^ra praktika, spec. MOTERŲ ligos
nnVrnnčiii wWiias: 2652 WEST 59th STREET 
paKiancių. j Tt| . PR M223 arba pR &SS77

lebuvo drėf
io net gyvi 
padrėkusio’ 
įei galvijais

I DR. VYT. TAURAS
S GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
Ir penkL 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
uds 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

i MorlensenyJ 
iro esmines fl 
lo ir ponios^ 

zra visetam 

irių mielai

iga)

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
, Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
į Rezld. falai.: Glbson 8-4195 

Dūma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Blandos skambinti telefonu HE 4-2123 
te neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

kite 
iW 
FONDUI1

M. Ofiso: 847-5800; rex. PR 6-4250 

į DR. V. VILEIŠIS 
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 'WEST 35 STREET
[.(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
piémimo valandos: kasdien 14 p. p. EW vaL vak šeštadieniais 14 p. p. 
fcečiad ir sekmadieniais uždaryta.

-V? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- À dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YA rds 7-7381 

Tikrina^ akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

»NSW
68 INČ Ų

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • HI-FI

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kū. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPXEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

.sušauktam metiniam susirinki
mui: 1) Komisijos balsams 
skaičiuoti sudarymas. 2) Miru
siųjų pagerbimas. 3) Praeitų 
metų susirinkimo protokolo 
skaitymas. 4) Dirėktoriij ra
portas. 5) Klausimai ir paaiš
kinimai, ir 6) Sumanymai ka- 
piuii] gerovei.

Baličui pasiūlius, Baronienei 
pritarus, susirinkimas priėmė 
pirmininko pasiūlytą dieno
tvarkę. Tuojau buvo sudaryta 
l<omisija balsams skaičiuoti. 
Jon įėjo Jonas Jokubonis, 
Frank Stanionis ir Kazys Če- 
pukas.

Martynas Gudelis perskaitė 
praeitų metų susirinkimo pro
tokolą. Jis susirinkimo buvo 
priimtas. Tada Gudelis buvo 
pakviestas padaryti pranešimą 
apie praeitais metais vestą biz
nį ir įvestus pagerinimus. Gu
delis pranešė, kad praeitais 
metais kapinių pajamos siekė 
$125,410.00, o išlaidos buvo 
$108,335.00. Praeitų metų pa
baigoje kapinių turtas pasiekė 
$779.509.00. Jis jau peršoko tris 
ketvirtadalius milijono dolerių.

Kapinių atskaitomybę pri
žiūri J. P. Varkala & Co. audi
toriai, kurie paruošė trumpą 

į praeitų metų veikios atskaitą 
ir kiekvienas sklypo savinin
kas gavo jos kopiją. Atskaitoje 
sužymėti pajamų šaltiniai ir 

-sumos. Iš atskaitos matyti, kad 
praeitais metais biznis buvo 
kiek mažesnis, negu užpraei
tais metais, bet biznis vis dėlto 
buvo geras ir turtas gražiai 
auga.

Kapinės yra sudariusios Fi
nansų ir Darbo komisijas, ku
rios prižiūri investavimus, 
morgičius ir įvairius kapinių 
darbus. Kapinės duoda pirmus 
morgičius namus stalyti norin
tiems žmonėms labai prieina
momis sąlygomis, bet kai ne
atsiranda tinkamų paskolų, 
tai už turimus pinigus perka 
valstybės bonus arba laiko pi
nigus apdraustose taupymo 
bendrovėse. Finansų reikalus 
tvarko Povilas Milaševičius, 
Juozas Skutas ir pirmininkas 
Juozas Balčiūnas.

Praeitais metais direktoriams 
teko rasti ir susitarti su nauju 
kapinių užveizda, kai iki to 
meto tas pareigas ėjęs Stanley 
Kasias atsisakė. Teko išmalia- 
voli ir pataisyti užveizdo na
mą, uždengti naują stogą, pa
kelti kainas už kai kuriuos ka- 
piniij teikiamus patarnavimus 
ir skilus, paruošti naują ka
pini u sekciją sklypams parda
vinėti, įvesti geso šildymą ir 
prižiūrėti visą biznio eigą.

Susirinkimas direktorių ra
portą priėmė.

Jonas Jokubonis paklausė, 
ką direktoriai daro su projek
tuojamos koplyčios statymu. 
Jau dviejuose sklypų savinin
kių susirinkimuose buvo pada
ryti nutarimai, ¡pareigojautieji 
direktorius imtis priemonių 
statyti koplyčią, o bet iki šio 
meto viskas labai lėtai eina.

Jokuboniui aiškino pirminin
kas Balčiūnas. Direktoriai ke
liuose posėdžiuose svarstė šį 
klausimą, bet nepriėjo vienos 
nuomonės. Vieniems atrodė, 
kad toks pastatas labai bran-

gi ai kainuosiąs, o vėliau pri
žiūrėjimas bus taip pat bran
gus. Nutarta neskubėti, bet rei
kalą geriau pastudijuoti, pa
žiūrėti, kaip kitose kapinėse šis 
reikalas tvarkomas, iš kur gau
namos pajamos ir kiek jų gau-

t narna, šiuo klausimu kalbėjo 
A. Tamkėvičius, Povilas Dau
baras, Karolis Aleksiūnas ir kt.

Jeigu jau koplyčios statymas 
atidedamas ir vis toliau studi
juojamas, tai Frank Stanionis 
patarė pasvarstyti, ar neverta 
statyti didesnį paminklą. Pa
minklas ir anksčiau siūlyta 
statyti, bet kai buvo sumanyta 
-statyti koplyčią, tai nutarta 
paminklo klausimą atidėti. 
Balčiūnas pareiškė, kad šis 
klausimas netolimoje ateityje 
galės būti svarstomas, nes ne
trukus bus atidaryta nauja 
sekcija.

Gulbinienė patarė kapiniij 
vadovybei neleisti žiemos me
tu puošti kapų popierinėmis 
gėlėmis. Jos esą negražiai at
rodančios ir kapini i| rimčiai 
netinkančios. Tamkevičia, ku
ris visą laiką būna kapinėse, 
padarė platesnį paaiškinimą 
ir šiuo reikalu.

Susirinkimas buvo baigtas 
kelioms minutėms prieš trečią 
valandą. Korespondentas

GARSUSIS CICERO
š. m. sausio 13 d. Naujienose 

tilpo Skyriaus Nario ilgiausias 
straipsnis, kuriame puolami ne 
lik pavieniai asmenys, išrink
toji valdyba ir atstovai, bet ir 
visi susirinkimo dalyviai, su
versti į vieną partinį katilą.

Į visuotinį Cicero apylinkės 
susirinkimą kviečiami visi 
bendruomenės nariai išsiunti
nėtais paštu kvietimais, nesi- 
leiraujant poliliniij pažiūrų. 
Susirinkime dalyvavo ne 90 % 
frontininkų, bet visi tie, kurie 
jautė savo lietuviką pareigą 
jame dalyvauti. Susirinkime 
svarstyti, pagal iš anksto pa
skelbtą dienotvarkę, konkretūs 
bendruomenę liečiamieji klau
simai. Į valdybą, revizijos ko
misiją ir apygardos atstovus 
siūlyti kandidatus teisę turėjo 
visi, ir kas norėjo, ta teise nau
dojosi. Taipgi teisę turėjo savo 
kandidatūrą atsiimti.

Ciceriškiai nėra kokia lau
kinių gauja, kuri pasiduoti] 
tampoma už virvutės. Ciceriš
kiai yra susipratę nariai ir ren
ka asmenis, kurie jiems atrodo 
bus tinkami numatytam dar
bui. Jei per rinkimus nepraei
na žinomi garbėtroškos, tai 
nėra nuopelnas frontininkų, 
bet jų pačių kaltė, jei neįsten
gia bendrai dirbti. Ciceriškiai' 
vertina ne žodžius, bet darbą.

Niekas niekam iš anksto val
dybai pareigų nepaskirstė, bet 
pasiskirstymas atliktas vietoje 
pačių valdybos nariij pasirin
kimu ir sutikimu. Nežinau, ke
linto skyriaus matematiką var
toja Skyriaus Narys, tvirtinda
mas, kad išrinktieji sudaro 
99 % partiečių. Nekalbant apie 
kitus, aš vienas tarpe išrink
tųjų sudarau per 4 %, tad pa
gal šią ¡matematiką manęs % 
yra apvillcta svetimais marški
niais. Skyriaus Narys turėtų 
žinoti, kad L. Bendruomenė 
yra visuomeninė nepolitinė or
ganizacija ir visi į ją įeinantie
ji, savo politinius įsitikinimus 
turi palikti už durų.

Skaudžiausiai Skyriaus Narį 
palietė per susirinkimą iškel
tas pasiūlymas sugriežtinti ko
vą prieš Chicagos apygardos ir 
Cicero apylinkės bendruome
nės ardytojus. Mintį iškėlė ne 
P. K., bet J. K. ir prie šio klau

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas įvyk
sta sausio 27 d., trečiadienį, 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus svarbių ir įvairių raportų iš
duodama.

E. McNamee, nut rašt.

— .Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, sau
sio .27 cL, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. kakare. Vi
sos narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių dalykų aptarimui. 
Taip pat bus renkama valdyba 1965 
metams. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, rast

GUŽAŲSKV
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS f 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PP 8-0833 Ir PR 84)834

G <Ê L 1 N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY >R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hartan Ave. - 5I6-122Š

— Visi maloniai kviečiami atsilan
kyti į Amerikos Lietuvių Motessori I 
Dr-jos susirinkimą trečiadienį, sausio 
27 d. 7:30 vai. vakaro Vaikų Nameliuo-1 
se, 2743 W. 69 Street. Susirinkimo 
metu tėv. Gediminas Kijauskas skai-l 
tys paskaitą.

sinio buvo ilgiau apsistota, — 
daugelis pareiškė savo nuomo
nes ir priimta rezoliucija. Tai 
nėra kova prieš priešingas 
nuomones bei pasisakymus, 
bet prieš f akli] iškreipimą.

Skyriaus JNarys pateikė pro
fesionališką žinių iškreipimą. 
Siūlau jam /pasistengti, kad į 
kitą susirinkimą atvykti] ne 60, 
bet 200 bendruomenės narių 
ir kad be atsisakymų jis sulik
ti] įeiti į valdybą bei neatsisa
kytų nuo kitų pareigu. Taipgi 
linkiu visoms L. B-nės apylin
kėms turėti nors po vieną tokį 
bendruomenės narį kaip P. K., 
nes jis yra lietuviškumo aksti
nas. Jo pai’amos, kaip moralės 
taip materiales, susilaukia vi
suomeninės, kultūrinės, švieti
mo, jaunimo, šalpos ir kitos 
organizacijos.

A. P u p e 1 i s,
L. B-nės Cicero Apylinkės 
'Vicepirm, ir šviel. Vadovas

Mirties neapgausi
Wins tonui Churchilliui mi

rus, sugriuvo vienintelė pasau
lyje “Icompanija mirčiai ap
gauti” (“business of cheating 
death”), kurią praeitojo II 
Pasaulinio karo metu buvo su
darę du partneriai, Sir Wins
ton Churchill ir jo asmeninis 
gydytojas lordas Moran.

Karo metu Churchillis būda
mas Afrikoj buvo gavęs plau
čių uždegimą ir britu valdžia 
nusiuntė jam geriausią krašte 
daktarą Moraną, kurs Chur- 
chillį išgydė ii' su juo drauge 
apkeliavo (išskraidė) daugiau 
kaip 140,000 mylių. Jiedu savo 
bendradarbiavimą tarp dakta
ro ir paciento pavadino “mir
čiai apgauti bizniu” ir dabar 
vienam belikusiam partneriui, 
lordui Moran, 82 metų amžiaus, 
teko pirmajam paskelbti žinią, 
kad jo partneris mirė, reiškia 
mirties apgauti nepasisekė.

Koks sunkus pacientas buvęs 
Churchillis sužinome iš paties 
jo daktaro Morano. Churchillis 
negalėjo pakęsti gulėjimo lo
voje ir nenorėjo iš nieko, net 
iš savo daktaro, priimti jokio 
įsakymo. “Jei aš jam įsakyda
vau negerti brandy, —sako Dr. 
Moran, — tai Churchillis tyčia 
pasigriebdavo brandy bonką.”

ONA BYLAITIENĖ
Pagal tėvus Longaitė

Gyveno 5135 So. Wolcott
m. sausio 25 d., 11 vai. ryto, sulaukusi 59 metų am- 
Lietuvoje.
išgyveno 1£ metų.

Mirė 1965 
žiaus. Gimusi

Amerikoje
Paliko nuliūdę: vyras Andrius, sūnūs: Vytas, Voldemaras, Jur

gutis ir Gediminas, posūnis Dr. Gediminas, seserys: Vanda, Elizabetha, 
ir Augusta.

Trečiadienį 10 vai. ryto bus atvežta i Zion Evangelikų - Liute
ronų bažnyčią, Cermak & Bell, ir po gedulingų pamaldų bus laido
jama Bethamaz kapinėse, Justice, Illinois.

LOVEIKIS
K V 1 E T K 1 N 1 N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietama 
ir Pag raba ms

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

y f 2533 W. 71 st STREET 
C* Telef.: GRovehiU 6-2345*6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidoturiq Direktoriai ,,

6845 S& WESTERN AVB.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubBe 7-8600 REpubŪ« 7-8®Bl

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741— 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
-PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DI. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Wixçonsinu Šiaurėje iriki Au
roros Vakaruose.

Apledėjęs miestas
./ Naujas rekordas. Tokio ap
ledėjimo Chicagos miestas ir 
visi Vidurvakariai nebebuvo 
pergyvenę per 17 metų, kokį 
pergyveno praeitąjį savaitgalį, 
kai ledo danga nulaužė galū
nes ir šakas tūkstančiams me
džių ir krūmų, nutraukė elek
tros energijos laidus ir šimtus 
pėsčiųjų pasiuntė j ligonines 
su sulaužytais kaulais ar bent 
didesniais susi trenkimais ant 
apledėjusių šaligatvių pervirs
iant Kiek automobilių nelai
mių dėl lokio oro padaugėjo, 
paaiškės gal lik vėliau.

Pranešama, kad daugiau 
kaip 150,000 Chicagos gyvena
mų namų ir biznio įmonių bu
vo like he Šviesos ir šilumos 
dėlto, kad ledas arba nutraukė 
laidus arba kitaip sugadino 
transformatorius. Bet nėra to 
blogo, kuriame nebūtų šiek tiek 
gero. Dėka tokiam orui, mies
tas pasilsėjo nuo los neprašy
tos perkūnijos, kokią kasdien 
po keletą kartų sukelia super- 
soniniai kariniai lėktuvai, be- 
sipraktikuodami, kaip ateities 
kare subombarduoti lokį mies
tą kaip Chicagą.

Kaip audros paliestos terito
rijos žemėlapis rodo, buvo ap
ledėjęs visas kraštas nuo Chi
cagos iki kitapus Rockfordo į

Indiana teršia 
Michigano ežerą

Indianos senatoriams su gu
bernatorium pradėjus remti 
plieno kompanijų užgaidas In
dianos smėlio kopose (Sandū- 
nuose) statyti plieno liejyklas 
su uostu, daugelis gamtos ir 
sveikatos gynėjų sakė, kad In
diana nėra verta būti Michiga- 
no paežerių'gražiausio tarpsnio 
globėja (trustee). Naujausias 
Illinojaus sanitarinės vandens 
tarybos techniko Clarence 
Klassen pareiškimas Didžiųjų 
Ežerų Komisijai parodė, kad 
Indiana nėra verta net būti pri
leista prie Michigano ežero.

Iš Indianos atitekantis suterš
tas Michigano ežero vanduo 
darosi potencialiai pavojingas 
Chicagos geriamajam vande
niui, pasakė inž. Klassen. Jis 
paaiškino, kad jau nuo seniau 
Chicagos geriamasis vanduo 
atsiduoda negeru kvapu ir sko
niu, bet Chicagos miestas savo 
įrengimais dar sugeba tuos 
“prieskonius” iš vandens paša
linti, ir vandenį išlaikyti sveiką 
ir “skanų”. Bet Chicagos mies
to autoritetai nori priemonių, 
kaip apsisaugoti nuo Indianos 
tolimesnio ežero vandens ter
šimo.

ram Žmogui 1'ėUės turėti savęs 
apsaugai ginklo.1

Yra išleisti įstatymai, kurie 
draudžia žmogui v ginkluotis. 
Einant Illinojaus kriminaliu/ 
kodeksu ir Chicagos įstatymais^ 
doram žmogui yra uždrausta 
teisė nešiotis su savim bet ką, 
kuo jis galėtų atsiginti, nei aša
rinių dujų švirkšlelius (tear
gas pen). Kai sąžiningas žmo
gus įstatymų klauso, krimina
listai jų nepaiso. Tai yra dide
lė globa kriminalistams, kadan
gi ji užtikrina, jog jo užpulta
sis neturi galimybęs gintis, štai 
dėlko niekas nesiskubina į pa
galbą užpultam žmpgui. Nes 
kriminalistas turės ginklą, kai 
doras žmogus neturės., .

HELP WANT60 — MALE 
Darbiriįd^y Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

LAYOUT MEN AND FITTERS
FOR STEEL FABRICATION

: Long time program. Day and afternoon shift.
Apply in person, call or write 

HYDROMATION ENGINEERING COMPANY
39201 Amrhein Road, Livonia, Mich 

Suburb of Detroit

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —» Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai» Žemė — Perdavhail

STTRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480- *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 
J

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis

SVATf MRM

insveamc^

state num mitim gr 6-4339
AUTOMOBILE

IBORANCE COMPAM GA 4-8654
I 7

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■N 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

■■■■■■BB■■■■■■■■■■■!

Ir galingoji Amerika 
ne viską gali daryti

Chicago Tribune bendradar
bis iš Washington o, Walter 
Trohan, Panamos kanalo vie
toje kilo kanalo kasimo klau
simu, be k L, rašo, kad naują 
kanalą pigiai galima būtų iš
kasti atominių sprogdinimų 
pagalba, bet, kad ,1963 metais 
pasirašytoji atominių sprogdi
nimų draudimo sutartis (kurią 
sovietai praeitą sausio 15 die
ną vėl sulaužė) būtų rimta 
kliūtis. Tą sutartį yra pasira
šę jau daugiau kaip 100 valsty
bių ir norint kanalui kasti pa
naudoti “atominį kastuvą”, 
reiktų gauti leidimą iš visų 
šimto sutarties signatarų, ko, 
žinoma, nebūtų galima gauti, 
nes toks Indonezijos Sukamo, 
Arabų prezidentas Nasseris, 
Kremliaus bosai ir pan., aišku 
pasipriešintų.

Trohan rašo, kad daugumas 
Amerikos spaudos minėtąją 
sutartį rėmė, o dabar pradeda 
rašyti, kad sutartį reikia revi
duoti, nes sveikas protas nelei
džia toleruoti tokią sutartį, ku
ri kliudo net tokį naudingą 
darbą, kaip kanalo kasimą ato
minės energijos pagalba.

Reikalingas 'įstatymas 
doram žmogui apginti

Buvęs Chicagos policijos pa
reigūnas laiške Chicago Tri
bune, pavadintame “Law to 
protect an honest man”, rašo: 
Naujausi užpuolimai, kaip 
valstybės legislatoriaus (Illino
jaus seimo atstovo) Noble W. 
Lee ir /dviejų slaugių naktį 
grįžtant namo iš darbo, be to, 
visa eilė kilų tokių piktadarys
čių Chicagoje tik parodo, ko
kia nesąmonė yra neduoti do

r TRUMPAI

♦
— Helen Jokubonienė, gyv. 

6413 S. Sacramento, eidama le
du o ta gatve, šeštadienį perkrito 
ir išsinarino petį. Teko ją tuo
jau nuvežti j ligoninę ir iš vie-i 
tos išmuštą petį padėti į vietą. 
Jokubonienė gydosi namie.

— Vytautas Kavolis penkio
liktajame mėtiniame Pensilva
nijos Sociologų Draugijos su
važiavime skaitė paskaitą apie 
“Politinę dinamiką ir meninį 
kūrybiškumą”, o The Ameri
can Journal of Sociology lap
kričio numeryje išspausdino 
studiją apie “Meninio kūrybiš
kumo ekonomines sąlygas”.

— Inž. J. Kizlailis - Kizlaus- 
kas, Cicero gyventojas, praeitų 
metų gruodžio mėnesį buvo iš
vykęs į Švediją, kur susipažino 
su elektros jėgaine ant Umėa 
upės. Inž. Kizlaitis jau yra 
Švedijoje anksčiau buvęs, kai 
1922 metais ten lankėsi su eks
kursija iš Lietuvos. Jis yra 
elektronikos specialistas ir ke
liavo į Umea, esančią per 300 
mylių į šiaurę nuo Stockholmo, 
susipažinti su generatoriais, 
kokius didžioji švedų ASEA 
bendrovė stato Philipinų elek
tros jėgainei. Tą jėgainę supro
jektavo inž. KÍzlaitis -lūžiaus
ias, dirbantis Hàrsa firmoje.

— Juozas Betkauskas ir Pet
ras Maldeikis, Cicero gyvento
jai, prieš trejetą savaičių buvo 
savo dirbtuvėje sunkiai sužeis
ti. Iš aukšto nukrintanlis gele
žis Belkauskui nukirto kojos 
leteną, o Maldeikiui suskaldė 
galvą. Abudu iš ligoninės yra 
grįžę ir gydomi namuose.

— Lietuvių Istorijos Drau
gijos narių metinis susirinki
mas šaukiamas A. Rūgytės bu
te, 5740 S. Justine St., šio sau
sio 31 dieną.

— LAS Vydūno vardo sky
rius ateinančio vasario 6 dieną 
ruošia tradicinį kaukių balių 
Pakšto salėje 38 Street ir Ca
lifornia Ave. kampe.

JOURNEYMAN

PACKAGING 
MACHINISTS 

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. These are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence)

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

DOCK CHECKER
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out
going 'shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment of orders.

Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.

MINIMUM AGE 25 YEARS.
Weekly pay and good employee 

benefits.
(South side location).

Write Naujienos, Box Nr. 107.
1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-71

at

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, central, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 52A kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiraukitės būtinai pama
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5^à,

aluminum langai, “radiant” g 
šiltas įrengtas beismontas su i 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MAT 
apartmentų mūrą, butai po 21 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai 
$39,800.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO RĖŽI 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 
kamb., naujas gazo šild., sausas i 
naujas garažas. Marq. Parke, $1

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turtą

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 —

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted SL, Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St,, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—4 ir 
3—8 v. vak. V (Sk)

Vidaus klimato mašinų 
paroda McCormick Place
McCormick Place, Chicago

je, atidaryta įdomi paroda, ku
rioje išstatyta bertainio bilijo
no vertės 1,500 tonų visokiau
sios mašinerijos namų, butų ir 
kambarių šildymui, šaldymui, 
oro drėkinimui ir daugybei ki
tokių su vidaus klimatu susietų 
dalykų. Paroda trumpai vadi
nama 17-ji tarptautinė šildymo 
ir oro reguliavimo ekspozici
ja, į kurią šiaip žmonės neįlei
džiami, tik inžinieriai, archi
tektai ir technikai.

J SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

<[ Dėl visokią informaciją prašau kreiptis į Lietuvią Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —YuESDAYT JANUARY 26, 1965 '

ELECTRICIAN
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP 
7400 South Loomis Blvd. 

An Equal Opportunity Employer

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

Pilnas laikas 
A. MANŲL & SON 

1407 W 63rd St.

"NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

• ž? e.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Parbininkiy

REIKALINGI
DARBININKAI

Mašinų fabrikui reikalingi darbininkai 
įvairiems darbams, tarp kitko prekių 
išsiuntimo ir priėmimo skyriuose/ 

Numatomi paaukštinimai.

DAKIN mfg. co.
6610 W. DAKIN ST.

CHICAGO, ILL.
Tel.: 777-4462

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

MEAT PLANT 
WORK

STEADY JOBS!
AGE 22 TO 45

MUST SPEAK ENGLISH

FRIGID MEATS, INC.
3755 So. RACINE 

APPLY TO MR. PONCZAK

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

■/REIKALINGOS MOTERYS
PATYRUSIOS

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Su viena ir dviem adatom.
Amžius iki 55 metų. 
7:30 iki 4 vai. vak.

Yra viršvalandžių.
Geras atlyginimas.
Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VAS'SARETTE
2545 W. DIVERSEY

Tel: PH 486-1123

R; N’S 
P. M’S & NIGHTS 

ALSO

LICENSED
PRACTICAL 

: NURSES
Full time. No'rotating of shifts. 
Liberal penefitat Apply in person. 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

Oro kontrolė yra penkių bi
lijonų dolerių pramonė Ame
rikoje, ir ¿ia dar neįskaitoma 
šaldytuvų (refrigeratorių) ir 
kambarių oro pro langus re
guliavimo pramonė. Paroda 
McCormick Place užima 6 akrų 
plotą.

Per eilę metų stengėmės ap
vesdinti mano vyro seserį, Ag
niešką. Veltui pastangos. No
rint sumeškerioti vyrą, reikia 
ant meškerės užmauti ką nors 
gm-

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. —. PRospect$

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskš 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 I 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1U36 WEST 15th STREET CICERO 50. ILLIM
Office: OL 6-2233 Residence OL 21

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrookS-
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarinius.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

RENTINS IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
galima naudotis virtuve, nebrangiai, 

Marquette Parke.
7252 So. Campbell. Tel. 925-4857.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

SHIRT OPERATORS
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2% 
cent, per opr., per snirt. N. W. sub

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY

Tel. 392-0210

«KAITYK KASDIEN

lietimai taipgi perka ir parduodi» 
ir progas fuž^o bktai per

NAUJiČNAS

MEDINIS 2x4, rūsys, garažai 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kaâ 
Brighton Parke, netoli naujos ’ 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb, ti 
centr. ši Id., Marquette Parte

MŪRINIS Zx6, puikus, S 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirta, 
pajamos.

ŠIMAITIS REALI
2737 W. 43rd STRE0

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT 
__ Namų Statyba ir Remoį 

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji irt 
darbai. Įvairūs stogai ir h 

Dažymas iš lauko pusės

A. ABALL ROOH
Įkurta prieš 50 metu

. Skambinkit
LA 1-6047 arba R0 2-Í

Pilnai apdrausti, darbas gar£ 
Įkainavimas veltui, kreipkitės WKITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

JAV karo laivas Champlain traukia .1 
vandens Gemini raketos kapsulę, kuri 
prieš kelias minutes buvo iššauta į 
erdves ir nukrito jūroje. Laivyno 
narai prisegė prie nukritusios kapsu
lės pripūsto oro pasagą, kad kapsulė 
nenuskęstų. Balandžio mėnesį pana
šia raketa į erdves bus iškelti du 

astronautai.

HEATING CONTRACT* 
/rengiu naujus ir perstatai < 
sų rūšių namo apšildymo p* 
air-conditioning Į naujus ir M 
mus. Įrengiu vandens boft 
stogų riñas (gutters). Darbi 
karnas greit sąžiningai ir gan 

Apskaičiavimai nemokia 
Turiu leidimus dirbti mietf 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku 

HEATING & SHEET M© 
4444 So. Western Ave., Chid? 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTOR

¡statome šiltu oru pučiamu/ 
vandens boilerius ir oro vėsi 
Vieninteliai iš lietuviu turimi1 
leidimą dirbti naujuose $

CICERO HEATING A® 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago1
Ofiso tel. 277-1441 

JUOZAS ŽEMAITIS - OLÍ

VICTOR SKADE — ST

IS

A. ABALL ROON
Įkurta prieš 50 mėty

VISOKIUS STOGUS, riñas 1 
kamuosius vamzdžius sutaisė 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir Í 
me. Nudažome namus iš la$ 
liekame “tuckpointing” darbus.1 
apdrausti, visas darbas garas

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0l

Įkainavimas veltui, kreipkitės

NAUJIENOSE GALI

KIEKVIENAS TR wPIE




